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سرمایه گذاران بورس، تحریم ها را به مقصد طلا ترک کردند

سرمایه گذاران بورس، تحریم ها را به مقصد طلا ترک کردند
فرحناز نعمتی هولاسو  -بورس تهران هفته ای پراضطراب را پشت سر گذاشت؛ جایی که شاخص کل در مرز ۲.۵ میلیون واحد، بازدهی منفی ثبت کرد، در حالی که دلار و طلا رکورد زدند.

در حالی که بورس 
تهران زیر فشار 

ریسک های سیاسی 
و خروج نقدینگی به 

عقب نشینی ادامه 
می‌دهد، بازارهای 

موازی صحنه 
رکوردشکنی های تازه 

شده‌اند. 

به نقل از رسانه دنیای اقتصاد آخرین روزهای شهریورماه برای بازارهای 
مالی ایران، روزهایی پرالتهاب بود. در حالی که نگاه ها به بازگشت احتمالی 
تحریم های شورای امنیت و سرنوشت دیپلماسی در نیویورک دوخته شده، 
بازارهای دارایی یکی پس از دیگری رکوردهای تازه‌ای ثبت کردند. دلار 
آزاد به کانال ۱۰۷ هزار تومان رسید، طلا مرز تاریخی ۱۰ میلیون تومانی 
را پشت سر گذاشت و سکه امامی بیش از ۱۰۷ میلیون تومان معامله شد. 
ارزش معــاملات صندوق های طلا هم به حوالی ۱۳ همت رسید که در 
نوع خود بی‌سابقه بود. در مقابل، بازار سهام با وجود حمایت تکنیکالی در 
سطح ۲.۵ میلیون واحد، نتوانست همراهی کند و بازدهی هفتگی منفی 
۲.۶۶ درصدی را ثبت کرد. این واگرایی روشــن میان بورس و بازارهای 
موازی، تصویری شفاف از ترجیح سرمایه گذاران در فضای پرریسک کنونی 
ارائه می‌دهد: حرکت به سمت دارایی های امن تر و فاصله گرفتن از سهام

  شــاخص کل در مرز شــکننده ۲.۵ میلیون واحد؛ خروج 
نقدینگی و فشار ریسک سیاسی

بورس تهران در هفته‌ای که گذشــت روزهای دشواری را پشت سر 
گذاشت. شاخص کل دوبار تا مرز از دست دادن کانال ۲.۵ میلیون واحدی 
پیش رفت، اما در هر دو مرتبه حمایت این سطح مانع ریزش بیشتر شد. 
با این حال، نتیجه پایانی چندان امیدوارکننده نبود؛ دماسنج اصلی بازار با 
افت ۲.۶۶ درصدی در مقیاس هفتگی و کاهش ۲۰ هزار واحدی در روز 

چهارشنبه، به سطح ۲ میلیون و ۵۲۴ هزار واحد رسید.

شــاخص هم‌وزن نیز چهره مناسبی از بازار نشان نداد و با افت ۲.۷۱ 
درصدی در هفته و ۰.۸۲ درصدی در آخرین روز معاملاتی، به محدوده 
۷۶۹ هزار واحد عقب نشینی کرد. آنچه وضعیت را نگران کننده تر می سازد، 
موج تازه خروج پول حقیقی است؛ تنها در روز پایانی هفته، حدود ۲۶۳ 
میلیارد تومان نقدینگی حقیقی از بورس خارج شد. در مجموع، ۷۲ درصد 
نمادها با رنگ قرمز تابلو را ترک کردند؛ نشانه‌ای آشکار از غلبه بی‌اعتمادی 

و احتیاط بر رفتار معامله‌گران.
این عملکرد ضعیف در حالی رخ می‌دهد که بسیاری از تحلیلگران بر 
ارزندگی بنیادی سهام تأکید دارند، اما سایه سنگین ریسک های سیاسی 
و تب بالای بازارهای موازی اجازه نمی‌دهد این ارزندگی به جریان ورود 

نقدینگی تبدیل شود.

  هجوم سرمایه ها به دارایی های امن؛ صندوق های طلا مقصد 
تازه معامله گران

در حالی که بورس تهران زیر فشار ریسک های سیاسی و خروج نقدینگی 
به عقب نشینی ادامه می‌دهد، بازارهای موازی صحنه رکوردشکنی‌های تازه 
شــده‌اند. دلار آزاد با عبور از مرز ۱۰۶ هزار تومان وارد کانال ۱۰۷ هزار 
تومان شــد؛ سطحی که از نگاه معامله‌گران پیامی روشن دارد: انتظارات 
تورمی دوباره جان گرفته است. همزمان، طلای ۱۸ عیار برای نخستین 
بار به کانال تاریخی ۱۰ میلیون تومان رسید و ســکه امامی از مرز ۱۰۷ 

میلیون تومان عبور کرد.

ایران آماده گسترش 
همکاری‌ها با جمهوری 

آذربایجان است

اما نقطه عطف تحولات، صندوق های مبتنی بر طلا بودند. ارزش معاملات این صندوق ها تنها در یک روز به 
حدود ۱۳ همت رسید؛ رقمی تاریخی که نشان‌دهنده جابه جایی بزرگ نقدینگی است. ورود بیش از ۱.۷ همت پول 
حقیقی به صندوق های طلا، بیانگر آن است که سرمایه گذاران در شرایط عدم قطعیت سیاسی، ترجیح می‌دهند 
پناهگاه های امن تری برای سرمایه خود انتخاب کنند. حتی داده های گذشته نیز این الگو را تأیید می‌کند: هر زمان 
ریسک های سیاسی افزایش یافته، پول از سهام خارج و به بازار طلا و صندوق های درآمد ثابت منتقل شده است

این تغییر جهت ســرمایه گذاران، بیش از هر چیز نشــانه ترس از آینده و بی‌اعتمادی به ثبات بورس است؛ 
وضعیتی که وزن بازارهای موازی را هر روز سنگین تر می کند.

  چشم‌انداز بورس؛ صعود تا ۳ میلیون یا عقب نشینی به ۲.۲ میلیون؟
بورس تهران امروز در نقطه‌ای ایستاده که آینده‌اش بیش از هر زمان به سیاست و دیپلماسی گره خورده است. 
شاخص کل در محدوده ۲ میلیون و ۵۲۴ هزار واحد قرار دارد؛ سطحی که در کوتاه مدت حمایت مهمی تلقی 
می شود. اگر این محدوده حفظ شود و ریسک های سیاسی کاهش یابد، کارشناسان معتقدند بازار ظرفیت آن را 
دارد که با بازگشت اعتماد و ورود دوباره نقدینگی، تا سطح ۳ میلیون واحد هم پیشروی کند. ارزندگی سهام و 

نسبت های قیمتی جذاب می تواند در سناریوی خوش‌بینانه موتور محرک رشد باشد.
اما سناریوی بدبینانه نیز روی میز است. در صورتی که تحریم ها بازگردند و فضای مذاکرات به بن بست برسد، 
فشــار انتظارات تورمی، رکوردزنی دلار و طلا و خروج مداوم پول حقیقی، می تواند شــاخص کل را تا محدوده 
۲.۲ تا ۲.۲۵ میلیون واحد عقب براند. این سطح نیز به عنوان حمایت بعدی شناخته می شود، اما شکستن آن به 
معنای ورود بازار به فاز فرسایشی تازه خواهد بود.به بیان دیگر، بورس بیش از آنکه به عوامل بنیادی وابسته باشد، 
در گروی اخبار سیاسی و اعتماد سرمایه گذاران است. تا زمانی که التهاب بازار ارز و طلا فروکش نکند، آغاز یک 
روند صعودی پایدار در بورس در هاله‌ای از ابهام باقی خواهد ماند. اکنون، همه چشم ها به تحولات دیپلماتیک 
دوخته شده است؛ جایی که می تواند سرنوشت بازار سرمایه را از رکود به رونق یا برعکس، از امید به یأس بکشاند

تن رنجور صنعت ایران امروزه در شــرایطی قرار دارد که ثبات 
اقتصادی و سیاست گذاری های راهبردی بلندمدت در رشد و احیاء 
آن غایب اســت. وضعیت برزخ‌گونه این روزهای صنعت و تجارت 
کشورمان ، فعالان اقتصادی را به جای تمرکز بر نوآوری و افزایش 
رقابت پذیری، به محافظه‌کاری و حفظ وضعیت موجود سوق داده 
است. در نتیجه، فرصت های رشد و توسعه فناوری به شدت کاهش 
یافته و صنایع کلیدی کشور دچار رکود شده‌اند. برای خروج از این 
بحران، ضروری است سیاست های صنعتی بازنگری شود و با ایجاد 
بسترهای اقتصادی پایدار، از سرمایه گذاری و نوآوری حمایت شود.

تحولات پیچیده منطقه‌ای و عدم وجود راهبردهای روشن، صنعت 
ایران را در چرخه‌ای از بلاتکلیفی گرفتار کرده است. نبود دیپلماسی 
اقتصادی فعال و ضعف هماهنگی بین نهادهای تصمیم ساز، شرایطی 
را رقم زده که تولید و تجارت کشــور را با رکود و دلسردی فعالان 
اقتصادی مواجه کرده است. این وضعیت باعث شده صنایع کشور، 
به جای نقش موتور رشــد اقتصادی، به نقطه‌ای برسند که بقاء و 
مدیریت ریسک، اولویت اصلی آن ها باشد.هم‌زمان با این چالش ها، 
زیرساخت های صنعتی نیز فرسوده شده و قوانین و مقررات ناکارآمد، 
فضای کسب‌وکار را دشوارتر کرده است. در حالی که رقبای منطقه‌ای 
با بهره‌گیری از دیپلماسی اقتصــادی مسیرهای صادراتی خود را 
گسترش داده‌اند، صنایع ایران به دلیل عدم ثبات سیاستی و نبود 

حمایت های هدفمند، در معرض آسیب جدی قرار گرفته‌اند.
چالش های اصلی پیش‌روی صنعت ایران

1. عدم جذب سرمایه گذاری خارجی و محدودیت های فناوری
تحریم ها و نااطمینانی های سیاسی، ریسک سرمایه‌گذاری در 
ایران را بسیار بالا برده است. این موضوع نه تنها ورود سرمایه های 
خارجی را محدود کرده، بلکه انتقال فناوری های نوین و دانش فنی 
به صنایع را نیز به شدت کاهش داده است. بدون بهره مندی از این 
فناوری ها، شکاف تکنولوژیک ایران با رقبای جهانی عمیق تر می شود 

و توان رقابتی صنایع کاهش می یابد.
2. ناترازی انرژی؛ مانع اصلی تولید

با وجود منابع گسترده نفت و گاز، صنایع کشور با کمبود برق و 
گاز مواجه‌اند. قطعی های مکرر برق و محدودیت تأمین گاز در فصول 
سرد، تولید را با توقف و کاهش ظرفیت مواجه کرده است. هزینه های 
جایگزینی انرژی و فرسودگی زیرساخت ها، بهره‌وری صنایع را کاهش 

داده و رقابت پذیری آنها را به شدت تضعیف کرده است.
3. فشار مالی و محدودیت منابع اعتباری

نرخ بالای سود بانکی و مشکلات بانکی ساختاری، تأمین مالی 
صنایع را دشوار کرده است. در عین حال، نوسانات بازار سرمایه و 
بی‌اعتمادی به سیاست های اقتصادی، سرمایه گذاری های مولد را 
کاهش داده و صنایع را در تامین نقدینگی برای تولید و توسعه با 

مشکلات جدی مواجه کرده است.
4. رکود اقتصادی و کاهش تقاضا

تورم بالا و کاهش قدرت خرید، تقاضای داخلی برای محصولات 
صنعــتی را به شــدت کاهش داده اســت. همچنیــن، کاهش 
سرمایه گذاری‌های دولتی در پروژه های عمرانی، زنجیره تقاضا برای 
بسیاری از صنایع را تضعیف کرده و انباشت کالا در انبارها، باعث 

کاهش تولید و افزایش بیکاری در بخش صنعت شده است.
5. بوروکراسی گمرکی و موانع تجارت

رویه های پیچیده و زمان بر گمرکی، تعرفه های بالا و عدم شفافیت، 
هزینه های تولید را افزایش داده و توان رقابت صنایع را در بازارهای 
داخلی و بین‌المللی کاهش داده است. فساد و رانت در فرآیندهای 
گمرکی، علاوه بر هزینه های اقتصادی، اعتماد عمومی به سیستم 

حکمرانی را نیز خدشه‌دار کرده است.
وضعیت صنایع در برابر بحران

صنایع کوچک و متوسط بیشترین آسیب را دیده و بسیاری از 
آنها با تعطیلی و کاهش تولید مواجه شده‌اند.

- صنایــع بزرگ با وجود ظرفیت بالاتر، به دلیل کمبود انرژی، 
مشکلات مالی و نوســانات ارزی، با کاهش تولید و توقف توسعه 

مواجه‌اند.
- صنایع دارای مزیت نسبی مانند فولاد و پتروشیمی، به دلیل 
وابستگی به بازارهای صادراتی، تحت تأثیر فضای نامساعد سیاسی 

و اقتصادی با چالش های فراوان روبرو هستند.
- صنایع دانش بنیان و استارت‌آپ ها به علت محدودیت دسترسی 

به منابع مالی و فناوری، نتوانسته‌اند نقش بالقوه خود را ایفا کنند.
برای خروج از این بن بست پیچیده، باید سیاست گذاری صنعتی 

با رویکردی جامع و بلندمدت بازتعریف شود:
- تقویت دیپلماسی اقتصادی و بازکردن مسیرهای صادراتی: 
سیاست های تجاری باید شفاف، هدفمند و هماهنگ با ظرفیت های 

منطقه‌ای و جهانی باشد تا فرصت های صادراتی از دست نرود.
-  اصلاح ساختار انرژی و بهینه‌سازی مصرف: سرمایه‌گذاری در 
بهبود زیرساخت های انرژی، توسعه منابع پایدار و ارتقای بهره‌وری، 

از ضروریات اجتناب ناپذیر است.
- تسهیل دســترسی به منابع مالی: کاهش نرخ بهره، توسعه 
بازار ســرمایه و ایجاد سازوکارهای حمایت مالی ویژه صنایع، باید 

در دستور کار قرار گیرد.
- اصلاح بوروکراسی و شفاف‌سازی مقررات: کاهش پیچیدگی های 
اداری و گمرکی و مبارزه جدی با فساد، می تواند فضای کسب‌وکار 

را بهبود بخشد.
حمایت از نوآوری و صنایع دانش بنیان: تســهیل دسترسی به 
فناوری و منابع مالی برای استارت‌آپ ها و صنایع نوآور، مسیر توسعه 

پایدار را هموار می کند.
- تقویت همکاری میان بخش خصوصی و دولت: ایجاد نهادهای 
مشترک و پشــتیبان تولید، احیای اعتماد و اجرای سیاست های 

هماهنگ، زمینه ساز رشد صنعتی خواهد بود.
وضعیت امروز صنعت ایران، محصول مجموعه‌ای از چالش های 
داخلی و خارجی اســت که همزمان با فضای نامطمئن سیاسی و 
اقتصادی، فرصت‌های رشد و توسعه را محدود کرده است. با این حال، 
عبور از این شرایط نامساعد، تنها با بازنگری جدی در سیاست ها، 

اصلاح ساختارها و تقویت دیپلماسی اقتصادی ممکن است. 

راهکارهای عبور از ضرر و 
خطر »نه جنگ؛ نه صلح«

چشم‌انداز آتی طلا؛ صعودی تازه یا سقوطی ناگهانی؟
بازار جهانی طلا در آستانه معاملات اروپا در نزدیکی مرز ۳۷۵۰ دلار متوقف شد؛ جایی که 

فشار سخنان محتاطانه فدرال رزرو و تنش ژئوپلیتیکی، طلا را در تردید نگه داشت
 طلا همواره به عنوان امن‌ترین دارایی در زمان های بحران و نااطمینانی شناخته شده است 
و در روزهای اخیر نیز بار دیگر این نقش خود را به خوبی ایفا کرده اســت. تثبیت قیمت این 
فلز گرانبها در آستانه معاملات اروپا، آن‌هم در نزدیکی سطح ۳۷۵۰ دلار، نشان می‌دهد که 
بازار در شرایطی حساس قرار دارد. از یک سو سخنان محتاطانه جروم پاول، رئیس فدرال رزرو 
آمریکا، فشار سنگینی بر بازار وارد کرده و موجب تقویت دلار و محدود شدن صعود طلا شده 
اســت. از سوی دیگر، فضای ژئوپلیتیکی پرتنش در اروپا و خاورمیانه، شامل بحران اوکراین، 
هشدارهای ناتو، مواضع تند ترامپ و حملات پهپادی، همه و همه زمینه را برای افزایش تقاضای 
پناهگاه های امن مهیا کرده‌اند. به همین دلیل، ســرمایه گذاران اکنون با چشمانی دوخته به 
داده های کلان اقتصادی آمریکا و همچنین تحولات سیاسی جهانی، سعی دارند مسیر کوتاه مدت 
طلا را ترسیم کنند.طلا پیش از آغاز رســمی معاملات اروپایی، در محدوده‌ای بسیار محدود 

نوسان داشت و همین امر نشان‌دهنده حالت انتظار و تردید بازار بود. سرمایه گذاران در چنین 
شرایطی معمولًاً ترجیح می‌دهند دست به اقدامات شتاب‌زده نزنند و تصمیمات مهم خود را 
به پس از انتشار داده های کلیدی موکول کنند. این وضعیت در حقیقت نشان می‌دهد که بازار 
در یک تعادل شکننده میان فشار ناشی از دلار قوی و تقاضا برای دارایی امن قرار گرفته است. 
هرگونه تحول در گزارش های اقتصادی یا اظهارنظر سیاسی می تواند این تعادل را به سرعت 
برهم بزند و باعث تغییر ناگهانی جهت قیمت شــود. در واقع تثبیت فعلی طلا نه به معنای 

آرامش، بلکه نشانه‌ای از آماده باش بازار برای نوسان های بعدی است.
اظهارات جروم پاول در این هفته، موجی از واکنش‌های سریع را در بازارهای جهانی ایجاد 
کرد. او به طور صریح هشــدار داد که کاهش بیش‌ازحد و ســریع نرخ بهره می تواند خطرناک 
باشد و پیامدهای منفی برای اقتصاد آمریکا داشته باشد. این موضع قاطع به معنای آن بود که 
فدرال رزرو هنوز تمایلی به سیاست های تسهیلی شدید ندارد. در نتیجه، شاخص دلار آمریکا 
به بالاترین سطح ۹ روز اخیر صعود کرد و این امر فشار نزولی قابل توجهی بر طلا وارد آورد. 

اهمیت این نکته در آن است که بازارها نسبت به کوچک ترین تغییر در لحن مقامات فدرال 
رزرو حساسیت بالایی دارند و همین حساسیت است که باعث شده هر کلمه پاول به عنوان 

سیگنالی قدرتمند برای جهت‌گیری آینده تعبیر شود.
با وجود هشــدارهای پاول، فضای کلی بازار همچنان بر پایه امید به کاهش نرخ بهره در 
ماه های آینده شکل گرفته است. بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که فدرال رزرو به‌دلیل 
ضعف فزاینده در بازار کار و کاهش نرخ رشد اقتصادی، ناچار خواهد شد به سمت سیاست های 
پولی انبساطی حرکت کند. انتظارات غالب نشان می‌دهد که احتمالًاً در ماه های اکتبر و دسامبر 
امسال دو مرحله کاهش نرخ بهره صورت گیرد. این انتظارات از آن جهت برای بازار طلا اهمیت 
دارد که نرخ های بهره پایین تر موجب کاهش جذابیت دلار و اوراق قرضه شده و سرمایه گذاران 
را به ســمت دارایی های جایگزین و امن مانند طلا ســوق می‌دهد. به همین دلیل، حتی در 
شــرایطی که سخنان پاول مانع از رشد لحظه‌ای طلا شد، امید به کاهش های آتی همچنان 

عامل حمایتی قدرتمندی برای این فلز باقی مانده است.
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  ایجاد نماد اسکناس دلار و یورو در تالار 
مرکز مبادله از هفته آینده

مدیر روابط عمومی بانک مرکزی گفت: با دستور 
این بانک، ایجاد نماد اســکناس دلار و یورو در تالار 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران از هفته آینده عملیاتی 
می شود. به نقل از بانک مرکزی، مصطفی قمری‌وفا 
بــا اعلام این خبر افزود: هــدف از ایجاد این نماد، 
تخصیص و تامین ســریع ارز تجاری خرد و تسریع 
در ترخیص کالاهای مورد نیاز بازار است.وی افزود: 
از اوایل هفته آینده تمام صادرکنندگان، ارز صادراتی 
خود را عرضه و واردکنندگان می توانند از طریق این 
نماد، ارز مورد نیاز خود را تامین و کالاهای خود را از 

گمرک ترخیص کنند.

  نشست مشترک روسای سازمان های 
مالیاتی کشورهای عضو بریکس

نشست مشترک با حضور رؤسای سازمان های 
مالیاتی ایران، روسیه، چین، برزیل و امارات با هدف 
تبادل تجربیات و بررسی آخرین دســتاوردهای 
نظام های مالیاتی برگزار شــد. به از سازمان امور 
مالیاتی کشــور، در این نشست موضوعاتی نظیر 
صدور صورتحساب های الکترونیکی، اظهارنامه های 
از پیــش تکمیل شــده، ارائه خدمــات نوین به 
مؤدیان و رتبه بندی اعتباری به عنوان محورهای 
اصلی مطرح شــد.حاضران بر ضرورت توســعه 
همکاری های مشــترک، ارتقای شفافیت، بهبود 
فرایندهای مالیاتی و تقویت عدالت مالیاتی تأکید 
کردند و تبادل دانــش بین‌المللی را عاملی مؤثر 
بــرای افزایش بهره‌وری نظام مالیاتی دانســتند.

در حاشیه این رویداد، نشســت دوجانبه‌ای میان 
رئیس کل ســازمان امور مالیــاتی ایران و رئیس 
هیات چینی برگزار شــد و دستاوردهای ایران در 
حوزه اظهارنامه های پیش فرض و سیستمی سازی 
فرایندهای مالیات ستانی که موجب تسهیل تکالیف 
مودیان و افزایش تمکین مالیاتی شده است، مورد 

توجه قرار گرفت.

  سهم ناچیز بانک ها از خانه مردم؛ مسکن 
فراموش شده در اقتصاد ایران

تازه ترین آمار بانک مرکزی نشان می‌دهد سهم 
بخش مسکن از تســهیلات بانکی به پایین ترین 
ســطح خود رسیده و تنهــا ۱.۴ درصد از منابع 
شبکه بانکی را شامل می‌شود. آخرین گزارش های 
بانک مرکزی تصویری نگران کننده از وضعیت بازار 
مسکن ترسیم می کند؛ بازاری که به‌رغم نقشش 
در زندگی خانوارها و پیشرانی اقتصاد، تنها سهمی 
ناچیز از منابع بانکی را جذب کرده است. بر اساس 
این آمار، در شــرایطی که نیاز به خانه‌دار شدن و 
حتی تعمیر واحدهای موجود هر روز بیشتر احساس 
می شــود، سهم بخش مســکن از کل تسهیلات 
شبکه بانکی تنها ۱.۴ درصد بوده است؛ عددی که 
نه تنها پاسخگوی نیاز واقعی جامعه نیست، بلکه 
نشان‌دهنده غفلت سیستم مالی کشور از یکی از 
حیاتی ترین بخش های اقتصادی است. این وضعیت 
زنگ خطری جدی برای توان خرید مردم و تعادل 
بازار مسکن محسوب می شــود و می تواند مسیر 
آینده را به ســمت شکاف های عمیق تر طبقاتی و 
بحران های اجتماعی هدایت کند.آمارهای رسمی 
نشان می‌دهد در سه حوزه اصلی مرتبط با مسکن 
وام جعاله برای تعمیرات، تسهیلات خرید مسکن 
نوساز و وام خرید واحدهای غیرنوساز مجموعاًً تنها 
۴۵.۵ همت تســهیلات در بازه زمانی اخیر به این 
بخش اختصاص یافته است. این عدد، معادل تنها 
۱.۴ درصد از کل تســهیلات بانکی کشور است؛ 
سهمی که به‌روشــنی عمق بی توجهی به یکی از 
اســاسی ترین نیازهای مردم را آشکار می کند.این 
در حالی اســت که مســکن نه فقط به عنوان یک 
کالای مصرفی، بلکه به عنوان ســرمایه‌ای حیاتی 
بــرای خانوارها و موتور محرک صنایع وابســته 
شناخته می شود. اما با چنین سهمی، عملًاً دست 
بخــش بزرگی از جامعه از امکان خانه‌دار شــدن 
کوتاه مانده و حتی بازســازی یا تعمیر واحدهای 
موجود نیز به آرزویی دســت‌نیافتنی تبدیل شده 
اســت. نتیجه این روند، توقف چرخه‌ای است که 
باید هم به بهبود کیفیت زندگی مردم منجر شود 
و هم رونق صنایع ساخت‌وساز، اشتغال و گردش 
سرمایه را تضمین کند.سهم اندک تسهیلات بانکی 
در بخش مســکن تنها یک آمار خشک نیست، 
بلکه تبعات عمیق اجتماعی و اقتصادی به‌دنبال 
دارد. نخســتین پیامد آن را می تــوان در قدرت 
خرید خانوارها دید؛ جایی که بسیاری از خانواده‌ها 
عملًاً توان ورود به بازار مسکن را از دست داده‌اند 
و حتی برای تعمیر واحدهای فرسوده خود نیز با 
مانع کمبود منابع مواجه‌اند. این روند به طور مستقیم 
به افزایش نابرابری و تعمیق شکاف طبقاتی منجر 
می شود، زیرا تنها اقشار پردرآمد قادر به استفاده 
از فرصت های محدود بازار خواهند بود.از ســوی 
دیگــر، عدم تخصیص منابع کافی برای تعمیرات 
و نوسازی، به تشــدید بحران بافت های فرسوده 
شهری دامن می‌زند؛ بحرانی که نه تنها هزینه های 
آتی بازســازی را بالا می بــرد، بلکه در مواجهه با 
حوادث طبیعی همچون زلزله، امنیت شهروندان را 
به شدت تهدید می کند. هم‌زمان، کاهش تسهیلات 
خرید مسکن نوساز پیام نگران کننده‌ای به سازندگان 
می‌دهد: رکود در ساخت‌وساز و کاهش انگیزه برای 
عرضــه واحدهای جدید. چنین رکودی، علاوه بر 
ضربه به اشــتغال در صنعت ساختمان، در آینده 
ـشدید عرضه و جهش دوباره قیمت ها  به کمبود ـ

خواهد انجامید.

بیش از ۵۱ درصد مردم 
تهران مستأجرند

شهردار تهران گفت: در تهران بیش از ۵۱ درصد مردم مستأجرند و ۱۷۰ هزار بافت ناپایدار داریم. اگر دولت سیاست های حمایتی درست اتخاذ کند، مردم خودشان می سازند و تعادل در بازار مسکن برقرار می شود.
 علیرضا زاکانی امروز در در نشست انعقاد تفاهم نامه همکاری مشترک میان اتاق اصناف و شهرداری تهران که با هدف ساماندهی مشاغل، رفع اماکن صنفی پرخطر و ناایمن، ساخت و راه اندازی مجتمع های تجاری 
صنفی، تأسیس و راه اندازی شهرک های اقماری صنفی و... اظهار کرد: ما امروز با مشکلات متعددی در کشور روبه‌رو هستیم؛ از حوزه پولی و بانکی گرفته تا انرژی و مسکن. ناترازی‌ها در بخش های مختلف تعادل عرضه و 
تقاضا را بر هم زده است. اما این مشکلات قابل حل است، به شرطی که الگو و راه حل را از جنس خودمان و بر پایه ظرفیت های داخلی تعریف کنیم.وی افزود: رکن اصلی اقتصاد کشور مردم هستند. هرجا به مردم اعتماد 
شد، کار پیش رفت. امروز هم باید اقتصاد را مردمی کنیم؛ نقدینگی را به سمت تولید و نیازهای واقعی مردم هدایت کنیم. اگر دولت فقط مشوق باشد و موانع را بردارد، مردم خودشان می توانند در حوزه مسکن و سایر 
عرصه‌ها کار را پیش ببرند و نیازی به تصدی گری مستقیم دولت نیست.زاکانی تصریح کرد: برای مثال در تهران بیش از ۵۱ درصد مردم مستأجرند و ۱۷۰ هزار بافت ناپایدار داریم. اگر دولت سیاست های حمایتی درست 

اتخاذ کند، مردم خودشان می سازند و تعادل در بازار مسکن برقرار می شود. این اراده و تدبیر می خواهد، نه وابستگی به منابع نفتی یا بیرونی.

فرسودگی خطوط
 عامل افزایش هزینه تولید

لیلا  جلیلوند       |       دهه ۹۰ با سقوط سرمایه گذاری و فرسودگی صنایع سپری شد؛ خام فروشی جایگزین تولید پیشرفته شد و ایران را به رتبه ۷۳ 
پیچیدگی اقتصادی رساند، همزمان با آن بهره‌وری صنعت نیز منفی شد.

 روند تشکیل سرمایه در کشور طی دهه اخیر نشان می‌دهد که سرمایه گذاری خالص در 
بسیاری از بخش های اقتصادی یا با کاهش چشمگیر همراه بوده یا در سطحی بسیار پایین 
تثبیت شده است. این موضوع پیامدهای مهمی برای آینده دارد؛ زیرا سرمایه گذاری، موتور 
محرک رشــد اقتصادی و افزایش بهره‌وری محسوب می شود. در واقع، بدون سرمایه گذاری 
مستمر و کارآمد در حوزه های زیرساختی، صنعتی، فناورانه و انسانی، ظرفیت رشد اقتصاد 

به شدت محدود خواهد شد.
از آنجا که سرمایه گذاری، بستر اصلی برای نوسازی ماشین آلات، ورود فناوری های نوین 
و ارتقای کیفیت تولیدات است، ادامه روند فعلی می تواند به فرسودگی بنگاه‌های صنعتی و 
کاهش توان رقابتی آنها منجر شود. بسیاری از صنایع کشور همچنان با تجهیزات قدیمی و 
فرآیندهای ناکارآمد فعالیت می کنند؛ موضوعی که هم هزینه تولید را بالا می برد و هم کیفیت 
کالاها را تحت تأثیر قرار می‌دهد. در صورت عدم توجه به این مسئله، نه تنها رشد اقتصادی 
آتی با تنگنا مواجه خواهد شد، بلکه امکان حضور فعال در بازارهای جهانی نیز محدود می شود

در همین رابطه بررسی مرکز پژوهش های مجلس از روند تشکیل سرمایه در کشور طی 
دهه اخیر گویای این واقعیت است که اقتصاد کشور در دهه آتی با محدودیت جدی و تنگنای 
اساسی در کلیدی ترین عامل تعیین کننده ظرفیت رشد اقتصادی مواجه است و این مسئله 

ضرورت نوسازی بنگاههای صنعتی را دو چندان می سازد.همان طور که از نمودار زیر قابل 
مشاهده است، در طی دهه اخیر به ویژه همزمان با بازگشت دور جدید تحریم ها و افزایش‌های 
مکرر در نرخ ارز، تشکیل سرمایه روند نزولی به خود گرفته، در حالی که استهلاک سرمایه 
به طور فزاینده ای افزایش یافته است.بر اساس آمارهای بانک مرکزی به قیمت ثابت سال 
۱۳۹۵ تشکیل سرمایه ثابت ناخالص طی سالهای ۱۳۹۰ لغایت ۱۴۰۱ به میزان ۴۸ درصد 
کاهش یافته و رقم تشکیل سرمایه ثابت، ناخالص از ۵۲۵ هزار میلیارد تومان در سال ۱۳۹۰ 

به ۲۷۵ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۱ تقلیل پیدا کرده است.
اگر از رقم تشکیل سرمایه ثابت ناخالص استهلاک سرمایه را کم کنیم ملاحظه می شود در 
طی دوره مورد بررسی، تشکیل سرمایه ثابت خالص حدود ۹۸ درصد کاهش یافته و از ۳۴۵ 
هزار میلیارد تومان در سال ۱۳۹۰ به ۹ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۱ افول کرده است

این آمار نشان می‌دهد که بخش عمده‌ای از سرمایه گذاریهایی که در اقتصاد کشور در 
حال انجام شدن است به دلیل مستهلک و فرسوده بودن تجهیزات و خطوط تولید صرف 
جبران اســتهلاک می شود و در عمل از محل سرمایه گذاریهای جدید ظرفیت های جدید 

چندانی به اقتصاد کشور افزوده نمی شود.
لازم به ذکر است که مستهلک و فرسوده بودن ماشین آلات و خطوط تولید واحدهای 

صنعت خودروسازی نباید قربانی مونتاژکاری و سودجویی شود

دلار در مسیر پرهیجان؛ عبور از ۱۰۸ هزار تومان و چشم ها به ۱۱۰ دوخته شد

کارشناس صنعت خودرو با بیان اینکه نباید صنعت خودروسازی کشور به بهانه واگذاری قربانی 
مونتاژکاری و سودجویی شود، گفت: این صنعت نه تنها سهم قابل توجهی در اشتغال دارد، بلکه 

حتی تا پنج درصد می توانند در تولید ناخالص داخلی تاثیرگذار باشند.
 اردیبهشت ماه امسال هیات واگذاری درباره تعیین تکلیف زمان و نحوه عرضه سهام دولت در 
شرکت های ایران خودرو و سایپا تصمیم گرفت که سهام این دو خودروساز پس از بررسی مجدد 
در کارگروه تخصصی هیات واگذاری، در دستور کار قرار گیرد؛ در آن زمان بحث واگذاری سهام 
دولت در شــرکت های خودروساز در رسانه ها جان گرفت و حتی خرداد ماه سیدمحمد اتابک 
وزیر صمت اعلام کرد که سیاست دولت در بحث خودروسازی فاصله گرفتن از تصدی گری است 

تا سیاست گذاری کند که معنای آن، خصوصی سازی است.
وی گفته بود: خصوصی سازی با اختصاصی سازی فرق دارد و کاری که می خواهیم بکنیم و 

دولت دستور داده، بحث خصوصی سازی است .
در نهایت گزارش بررسی واگذاری ســهام ساپیا در جلسه ۱۹ شهریور ماه هیات واگذاری به 
ریاست وزیر اقتصاد مطرح و مقرر شد واگذاری سهام این شرکت تا اول اسفند ۱۴۰۴ به تعویق 

بیفتد تا فرصت کافی برای اصلاحات و آماده سازی شرکت فراهم شود.
درباره تعویق در واگذاری ســهام دولت در شرکت ســایپا با سعید مدنی کارشناس صنعت 
خودروسازی به گفت و گو نشستیم؛ وی بر این باور است که در خصوصی سازی باید ابتدا شرکت ها 
را به وضعیت با ثبات و سوددهی کرد و سپس به فروش رساند، چرا که باید ارزش واقعی سهام 
مشخص شود؛ بر این اساس به نظر می رسد تصمیم درستی در این زمینه و تعویق خصوصی سازی 
نارنجی پوشان جاده مخصوص اتخاذ شده است.وی با اشاره به تعویق ۶ ماهه خصوصی سازی شرکت 
سایپا با تاکید بر اینکه وضعیت سایپا با ایران خودرو برای خصوصی سازی فرق دارد، یادآور شد: 

در ایران خودرو تعداد ســهام به حدی رسید که توانستند مدیریت آن را به دست بگیرند اما در 
سایپا وضعیت فرق دارد.مدنی بار دیگر زیان انباشته بالای شرکت سایپا را یادآور شد و گفت: در 
این شرایط سوال اصلی این است که چگونه می توان وضعیت آن را بهبود بخشید و بعد به فروش 
رساند که امیدواریم با تعویق در خصوصی سازی این شرکت، این بهبود در عملکرد مالی سایپا هم 

رخ دهد و از زیان انباشته آن کاسته شود.

  اهلیت خریدار مهم است
این مدیر اسبق صنعت خودروسازی به واگذاری هایی که خریدار اهلیت لازم را نداشته و فرآیند 
خصوصی سازی با مشکل مواجه شده است، اشاره داشت و با بیان اینکه یکی از مهم ترین شرایط در 
نظر گرفته شده برای خصوصی سازی و فروش سایپا از ابتدا دارا بودن اهلیت، صلاحیت و سرمایه 
کافی عنوان شده بود، تصریح کرد: باید دید سطح توانمندی ها و تجربه افرادی که به این منظور 

گزینش می شوند، در اداره این شرکت خودروسازی چقدر است و صرف داشتن سرمایه کافی نیست
مدنی افزود: برای مثال ممکن است کسی سرمایه کافی داشته باشد اما به منظور دستیابی به 
حاشیه سود بالا، کاهش هزینه ها و دردسر کمتر، سایپا را به یک شرکت مونتاژکار تبدیل کند؛ 
به طور قطع چنین شخصی نمی‌تواند فرد مناسبی برای تصدی سایپا باشد چرا که این مسائل با 

منافع ملی ما همخوانی ندارد.
وی با بیان اینکه شرکت های خودروساز ایرانی حتی تا پنج درصد می توانند در تولید ناخالص 
داخلی تاثیرگذار باشند، تصریح کرد: افزایش اشتغال، ارتقای فناوری، توسعه محصول محلی، رقابت 
با محصولات جهانی، خودکفایی و صادرات، مســائلی است که شرکت ها چه خصوصی بشوند یا 
نشوند، دولت و نظام باید تکلیفش را با این مسائل مشخص کند، چرا که تاثیرات سیاسی، اقتصادی، 

اجتماعی و فرهنگی با خود به دنبال دارد؛ لذا داشتن سرمایه و منابع مالی کافی نیست.
این کارشناس بازار خودرو تاکید کرد: باید از افرادی که برای تصدیگری سایپا کاندید می شوند 
برنامه گرفت؛ برنامه‌ای که در چارچوب سیاست ها و منافع ملی کشور باشد و پس از آن نیز آن 

برنامه را تحت کنترل داشته باشیم که آیا اجرایی می شود یا خیر؟
وی یادآوری کرد: متاسفانه در سال های گذشته پس از انجام خصوصی سازی، شرکت ها را رها 
می کردیم و با آنها کاری نداشتیم؛ در نتیجه بسیاری از این خصوصی سازی ها در عمل موفق نبود 
و حتی بدتر از حالت مدیریت دولتی شد.مدنی خاطرنشان کرد: در مجموع ارزیابی من از تصمیم 
بر تعویق ۶ ماهه خصوصی‌سازی سایپا مثبت است و شاید مسئولان مربوطه به دنبال مطالعات 
بیشتری در این زمینه هستند. همچنین ممکن است برنامه‌ای به این منظور داشته و راهکار بهتری 
در این مدت پیدا کنند، علاوه بر آن احتمال دارد آنچه در خصوصی سازی ایران خودرو اتفاق افتاده 

خیلی رضایت بخش نبوده باشد.

دلار با عبور از مرز ۱۰۸ هزار تومان دوباره بازار را در تب‌وتاب انداخت؛ بازاری که هر بار 
فرصت آرامش پیدا می‌کند، خیلی زود با موجی تازه شعله‌ور می شود.

 بازار ارز در هفته‌ای که گذشت، مسیری پر از فراز و فرود را تجربه کرد؛ مسیری که نشان 
داد نرخ دلار دیگر صرفاًً تابع عرضه و تقاضا نیســت، بلکه هر خبر سیاسی و دیپلماتیک به 
محرکی برای تغییرات سریع بدل شده است. از همان ابتدای هفته، با فعال شدن مکانیسم 
ماشــه، دلار به سرعت از مرز ۱۰۰ هزار تومان عبور کرد و تا سطح ۱۰۲ هزار و ۳۰۰ تومان 
بالا رفت. این نقطه آغاز موجی تازه از هیجان بود که در ادامه روز یکشنبه با جهش پرقدرت تر 

ادامه پیدا کرد و حتی مرز ۱۰۵ هزار تومان هم شکسته شد.
امــا ایــن پایان ماجرا نبود. بازار که می توانســت بــا ورود پیام های سیــاسی تازه کمی 
آرام شــود، به جــای خونســردی وارد فاز پرتنش تری شــد؛ جایی که هر نشــانه کوچک 
 بــه معنای تغییــر انتظــارات و واکنش ســریع معامله گــران تعبیر می شــود. حالا دلار

 در محدوده ۱۰۸ هزار و ۶۰۰ تومان قرار دارد و چشم‌انداز آینده بیش از همیشه در هاله‌ای 
از ابهام قرار گرفته است.

  امید کوتاه مدت به دیپلماسی؛ فرصتی که از دست رفت
با سفر رئیس جمهور به نیویورک برای حضور در مجمع عمومی سازمان ملل، بازار ارز برای 
لحظاتی رنگی از آرامش به خود گرفت. گمانه‌زنی ها درباره احتمال گفت‌وگو با مقامات اروپایی 
و باز شدن روزنه‌ای تازه در دیپلماسی، معامله گران را محتاط تر کرد. نتیجه این تغییر فضا در 
معاملات دوشنبه و سه‌شنبه دیده شد؛ دلار که یکشنبه به اوج ۱۰۵ هزار تومان رسیده بود، 

عقب نشینی کرد و تا سطح ۱۰۳ هزار و ۴۰۰ تومان پایین آمد.
این نقطه می توانست به فرصتی برای مدیریت انتظارات و تثبیت آرامش تبدیل شود. اما 

نبود استراتژی مشخص از سوی سیاست گذار و تردیدهای جدی در میان فعالان بازار، اجازه 
نداد این وقفه کوتاه به روندی پایدار بدل شود. معامله گران، به جای آنکه به کاهش نرخ اعتماد 
کنند، آن را موقتی دانستند و دوباره به سمت خریدهای بیشتر بازگشتند. همین بی‌اعتمادی 

باعث شد بازار در مسیر صعودی تازه‌ای قرار گیرد.

  بازگشت التهاب؛ عبور از مرز ۱۰۸ هزار تومان
از روز چهارشــنبه بــار دیگر ورق بازار برگشــت. خریداران که کاهــش نرخ درا جدی 
نگرفتــه بودنــد، دوباره به میــدان آمدند و موج تــازه‌ای از تقاضا به راه افتــاد. نتیجه این 
ـبود؛ دلار نه تنها عقب نشینی روزهای قبل را جبران کرد  تغیــیر، جهشی دیگر در قیمت ها ـ

بلکه با سرعتی بیشتر تا محدوده ۱۰۸ هزار تومان بالا رفت و امروز با نرخ ۱۰۸ هزار و ۶۰۰ 
تومان معامله شد.

این رکوردشــکنی، بیش از آنکه ناشی از عوامل بنیادین باشد، محصول فضای هیجانی و 
انتظارات کوتاه مدت بازار است. در شرایطی که نرخ رسمی و صرافی ملی همچنان در سطح 
۷۱ هزار و ۹۸۳ تومان ثابت مانده، شکاف میان بازار آزاد و رسمی بیش از پیش عمیق شده و 
همین اختلاف، بر آتش سفته بازی دمیده است. اکنون نگاه ها به مرز ۱۱۰ هزار تومان دوخته 
شده؛ مرزی که عبورش می تواند نه فقط از نظر اقتصادی، بلکه از حیث روانی، نقطه عطفی 

برای بازار ارز باشد.

  نقش بازارساز و پرسش سرنوشت ساز آینده
اکنون که دلار آزاد در مرز ۱۰۸ هزار تومان ایســتاده، نگاه ها بیش از هر زمان دیگری به 
سیاســت گذار و بازارساز دوخته شده است. در حالی که نرخ مبادله‌ای و صرافی ملی در عدد 
۷۱ هزار و ۹۸۳ تومان بدون تغییر باقی مانده، فاصله‌ای نزدیک به ۳۷ هزار تومان میان نرخ 
رسمی و آزاد شکل گرفته؛ شکافی که نه تنها به افزایش انتظارات تورمی دامن زده، بلکه ابزار 

مداخله بازارساز را هم کم‌اثرتر کرده است.
سوال اصلی اینجاســت: آیا می توان با تزریق عرضه هدفمند و ارسال سیگنال های قوی 
سیــاسی، مانــع از عبور نرخ به کانال ۱۱۰ هزار تومان شــد؟ یا اینکه فضای هیجانی چنان 
پرقدرت است که حتی ابزارهای سنتی مدیریت بازار هم توان مقابله با آن را ندارند؟ تجربه 
روزهای گذشته نشان داد بازار چند بار فرصت آرامش یافت اما هر بار، به دلیل بی‌اعتمادی و 

کم کاری در مدیریت انتظارات، دوباره شعله‌ور شد.
اکنون دلار بر سر دوراهی است؛ یا با ورود جدی بازارساز و فعال شدن دیپلماسی به موقع، 
در همین ســطوح متوقف می شود، یا اینکه مسیر پرشتاب تا ۱۱۰ هزار تومان و حتی بالاتر 

را خواهد پیمود.

صنعتی، زمانی مشخص تر می شود که روند تشکیل سرمایه را به تفکیک دو بخش »ساختمان« و »ماشین 
آلات« مورد بررسی قرار دهیم.

همان طور که ملاحظه می شــود؛ تشکیل سرمایه در هر دو بخش ساختمان و ماشین آلات روندی 
نزولی داشته است اما تشکیل سرمایه در بخش ماشین آلات در طی دهه گذشته، ۵۶ درصد و در بخش 

ساختمان ۴۱ درصد کاهش داشته است.
بررسی میزان تشکیل سرمایه در ماشین آلات و لوازم کسب و کار نیز گویای آن است که به علت مستهلک 
بودن خطوط تولید، تشکیل سرمایه در ماشین آلات و لوازم کسب و کار در دو بخش صنایع و معادن« و 
»خدمات«، افول چشمگیری را تجربه کرده است به این صورت که تشکیل سرمایه در ماشین آلات کسب 

و کارهای فعال در بخش صنایع و معادن ۵۷ درصد و در بخش خدمات ۵۹ درصد کاهش یافته است.
درواقع، فرسودگی ماشین آلات خطوط تولید و ناکامی در اجرای طرح نوسازی صنایع در عمل منجر به 
آن شده که بخش قابل توجهی از سرمایه گذاری های انجام شده در اقتصاد کشور، صرف جبران استهلاک 

سرمایه و حفظ ظرفیت های تولیدی موجود شود.
لذا باید در نظر داشت بهره گیری از تجهیزات فرسوده، از بازده سرمایه گذاری های جدید میکاهد. بر اساس 
آمارهای انتشار یافته توسط سازمان ملی بهره وری به واسطه مستهلک شدن سرمایه های فیزیکی متوسط 
رشد بهره وری کل عوامل تولید در بخش صنعت، طی دهه ۱۳۹۰، منفی ۰.۲ درصد برآورد شده است.

همچنین باید در نظر داشت که ایران دارای بالاترین میزان شدت مصرف انرژی در جهان است میزان 
شدت مصرف انرژی در ایران ۲ برابر چین و ۲.۵ برابر متوسط جهانی است. با توجه به آنکه تجهیزات و 
ماشین آلات فرسوده مصرف انرژی بالایی دارند، لذا، یک عامل اصلی توضیح دهنده در بالا بودن شدت 

مصرف انرژی در کشور نسبت به میانگین جهانی مستهلک بودن سرمایه های فیزیکی کشور است.
اهمیت توجه به این مسئله از آنجا بیشتر می شود که بدانیم در حالی که شدت مصرف انرژی در جهان 
روند کاهشی به خود گرفته است، اما در ایران روند افزایشی دارد با توجه به آنکه مصرف زیاد انرژی علاوه 
بر ایجاد مسائل زیست محیطی، موجب افزایش قیمت تمام شده محصولات واحدهای صنعتی می شود و 
از این زاویه نیز قدرت رقابت پذیری کالاهای ایرانی نسبت به مشابه خارجی را کاهش می‌دهد، لذا برنامه 

ریزی برای بازسازی و نوسازی بنگاههای صنعتی در شرایط حاضر اهمیت دوچندان یافته است.
از زاویه دیگر، بر اساس نظر متخصصان در حوزه مدیریت تکنولوژی صنایع با فناوری بالا های تک به 
بنگاههایی اطلاق می شوند که حداقل دارای سه ویژگی باشند، نخست تکنولوژی هایی که فعالیت بنگاه 
بر محور آن استوار است از نوع با فناوری بالا و پیشرفته است. دوم اینکه بخش عمده‌ای از نیروی انسانی 
شاغل در این بنگاهها را نیروهای متخصص و آشنا با دانش روز تشکیل می‌دهند و سوم اینکه این بنگاهها 
عمدتاًً در بازارهایی فعالیت دارند که نوآوری اصلی ترین سلاح رقابتی آنها را تشکیل می‌دهد. این ویژگی ها 

ضرورت نوسازی بنگاه ها برای تولید محصولات های تک صادراتی را تأیید می کند.
برخلاف الزامات بالا بررسی ها نشان می‌دهد که در هفت ماه ابتدای سال ،۱۴۰۲، فقط یک دهم درصد 
از ارزش صادرات غیر نفتی ایران به کالای با فناوری بالا اختصاص داشته و بخش بزرگی از صادرات کشور 

در این مدت محصولات اولیه یا خام فروشی در کنار محصولاتی با سطح فناوری متوسط بوده است.
بر اساس آمارهای گمرک، میزان ارزش و زنی صادرات کشور نسبت به ارزش وزنی واردات در سال ۱۴۰۲ 
برابر با ۰۲۱ بوده است یعنی ارزش وزنی صادرات نسبت به واردات بسیار کمتر بوده و کشور متخصص در 
صادرات مواد خام با وزن زیاد و ارزش کم و واردات با ارزش وزنی بالا بوده است. نکته مهم اینکه در سه 
دهه گذشته تخصص یافتن کشور در صادرات مواد خام موجب شده تا رابطه مبادله همواره نزولی بوده و 
از ارزش وزنی صادرات نسبت به واردات کاسته شده است.همچنین بر اساس شاخص پیچیدگی اقتصادی 
دانشگاه هاروارد ایران با امتیاز ۰.۱۸ - به لحاظ شاخص پیچیدگی در رتبه ۷۳ جهان قرار داشته و در دام 
تولید محصولات با پیچیدگی بسیار پایین گرفتار شده است؛ در حالی که کشورهای جنوب شرق آسیا 
نظیر کره جنوبی و چین که سیاستهای صنعتی متمرکز بر توسعه صنایع پایین دست و های تک خود را 
اتخاذ کرده‌اند، روند رو به افزایش پیچیدگی اقتصادی را تجربه می کنند و به طور متناظر جایگاه آنها در 
زنجیره های ارزش جهانی افزایش یافته است لذا با توجه به آمارهای صادراتی کشور در بخش محصولات های 
تک و وضعیت کالاهای صادراتی کشور از منظر میزان پیچیدگی به منظور توسعه محصولات صادراتی 
با فناوری بالا و پیچیده ضروری است که سطح فناوری خطوط تولید بنگاههای صنعتی کشور ارتقا یابد 
چراکه نوسازی ماشین آلات و تجهیزات خطوط تولید بنگاههای اقتصادی از طریق کاهش مصرف و شدت 
انرژی و آلایندگی افزایش بهره وری کاهش هزینه های تولید و افزایش بازدهی و ارتقای کیفیت کالاهای 

تولید داخل زمینه رقابت پذیری کالاهای تولیدی و افزایش صادرات را فراهم می آورد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
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شماره : 1958

بورس و بانک

وزیر نیرو گفت: ظرفیت های زیادی برای توسعه روابط بین دو جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان وجود دارد و دو طرف باید از این فرصت ها حداکثر بهره برداری را انجام دهند.
به گزارش از وزارت نیرو، عباس علی آبادی در دیدار با شاهین مصطفی یف معاون نخست وزیر جمهوری آذربایجان با اشاره به سابقه طولانی روابط دو ملت ادامه داد: ایران و جمهوری آذربایجان دارای تاریخچه 

مشترک فرهنگی و اجتماعی هستند و این زمینه می تواند بستری برای گسترش همکاری ها در حوزه های مختلف باشد.
وی افزود: احساس برادری میان ملت های ایران و جمهوری آذربایجان پشتوانه ارزشمندی برای پیشبرد طرح های مشترک است.

علی آبادی گفت: ایران توانمندی های بالایی در حوزه نیروگاهی و اجرای خطوط انتقال دارد. ما هر هفته شاهد افتتاح نیروگاه های جدید در کشور هستیم و آمادگی داریم تا این ظرفیت ها را در اختیار همسایگان 
قرار دهیم.وی اضافه کرد: پیشنهاد ما تشکیل همکاری های سه جانبه با روسیه و جمهوری آذربایجان است که می تواند برای هر سه کشور سودمند باشد.معاون نخست‌وزیر جمهوری آذربایجان نیز در این دیدار با 

تاکید بر جدیت کشورش برای گسترش همکاری ها گفت: ما با هیاتی بزرگ به ایران سفر کرده‌ایم که نشان‌دهنده عزم جدی جمهوری آذربایجان در تقویت روابط با ایران است.

ایران آماده گسترش 
همکاری ها با جمهوری 
آذربایجان است

 هدف گـذاری ۱۰ درصدی بـرای
 اقتصاد دیجیتال در برنامه هفتم

ابوالفضل حمیدی     |         وزیر ارتباطات، با تاکید بر تکلیف قانونی دولت در برنامه هفتم توسعه، گفت:ما موظفیم سهم اقتصاد دیجیتال از تولید 
ناخالص داخلی را به ۱۰ درصد برسانیم.

افزایش چشم‌انداز رشد جهانی در گزارش جدید سازمان همکاری و توسعه اقتصادی
 سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD( می گوید که اقتصاد جهانی پس از جذب شوک 
تعرفه های رئیس جمهوری آمریکا، در سال جاری بیشتر از پیش‌بینی های قبلی رشد خواهد 
کرد؛ با این حال میزان تاثیر کامل این تعرفه ها همچنان نامشخص است.به گزارش از فرانس۲۴، 
سازمان توسعه و همکاری اقتصادی در ماه ژوئن پیش‌بینی خود درباره رشد اقتصادی جهان را 
از ۳.۱ به ۲.۹ درصد کاهش داده و در آن برهه هشدار داده بود که تعرفه های اعمال شده توسط 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا اقتصاد جهانی را تضعیف خواهد کرد.اما این سازمان در 

گزارش به‌روزشده‌ای که امروز منتشر شده است، پیش‌بینی خود را به ۳.۲ درصد افزایش داد 
و اعلام کرد که اقتصاد در نیمه اول سال ۲۰۲۵ »مقاوم تر از حد انتظار« نشان داده است.آلوارو 
پِرِِِیرا، اقتصاددان ارشد سازمان همکاری و توسعه اقتصادی، در مصاحبه‌ای با خبرگزاری فرانسه 
گفت: تاثیر تعرفه ها با تاخیر به اقتصاد منتقل می شود.طبق گزارش این نهاد، پیش خرید )اقدام 
شرکت ها به وارد کردن سریع کالاها پیش از اعمال تعرفه های ترامپ(، سر منشا حمایت از 
اقتصاد بوده است. اقتصاد همچنین تحت تاثیر سرمایه گذاری‌ قوی در حوزه هوش مصنوعی در 

آمریکا و هزینه های دولتی در چین تقویت شده است. با این وجود، پیش‌بینی جدید همچنان 
نسبت به رشد ۳.۳ درصدی در سال ۲۰۲۴، نشان‌دهنده کاهش جزئی است.سازمان همکاری 
و توسعه اقتصادی اضافه کرد: تاثیر کامل افزایش تعرفه ها هنوز خود را نشان نداده است؛ بسیاری 
از تغییرات به تدریج اعمال می شوند و شرکت ها در ابتدا برخی از افزایش هزینه های تعرفه‌ای را 
از طریق حاشیه سود خود جذب کرده‌اند. اما این اثرات به تدریج در تصمیم‌گیری برای مخارج 

، بازار کار و قیمت‌ مصرف کننده رویت پذیرتر خواهند شد.

  رشد ۱۱ درصدی پرداخت وام ازدواج
 معاون اداره عملیات اعتباری بانک مرکزی گفت: 
طی ۶ ماه ابتدایی ســال بالغ بر ۹۷.۲ هزار میلیارد 
تومان تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج به ۲۹۰ هزار 
نفر از متقاضیان پرداخت شــده که نسبت به دوره 
مشابه سال گذشــته ۱۱ درصد رشد داشته است. 
سارا جلالی روز با اعلام این خبر افزود: از ابتدای سال 
جاری ۱۱۹.۲ همت وام ازدواج و فرزندآوری به ۵۳۰ 
هزار نفر از تقاضیان پرداخت شــده است. همچنین 
تسهیلات فرزندآوری نیز از ابتدای سال جاری تا پایان 
شهریور ماه ۲۲ هزار میلیارد تومان تسهیلات به ۲۴۰ 
هزار نفر از متقاضیان پرداخت شده که نسبت به دوره 
مشابه سال گذشته ۸ درصد رشد داشته است.وی 
یادآورشد: از ابتدای اجرای قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت )سال ۱۴۰۰( تا پایان شهریور ماه 
سال جاری، بالغ بر ۶۷۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج به بیش از ۳ میلیون و ۵۳۰ هزار 
نفر و بیش از ۱۵۱ هزار میلیارد تومان تسهیلات قرض 
الحسنه فرزندآوری به بیش از ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار 
نفر پرداخت شده است. همچنین در تسهیلات ازدواج 
۸۷ درصد و در تسهیلات فرزندآوری ۸۲ درصد افراد 
موفق به اخذ آن شــده‌اند که از این آمار صرفاًً ۱۳ 
درصد در تسهیلات ازدواج و ۱۸ درصد در تسهیلات 
فرزندآوری در صف اخذ این تســهیلات هســتند.

جلالی با اشــاره به آخرین آمار پرداخت تسهیلات 
قرض الحســنه ازدواج و فرزندآوری از سوی شبکه 
بانکی، اظهار کرد: در حوزه تسهیلات قرض الحسنه 
فرزنــدآوری نیز در بازه زمانی مذکور، بیش از ۱۵۱ 
هزار میلیارد تومان تســهیلات به بیش از ۲ میلیون 
و ۴۰۰ هزار نفر از متقاضیان توســط شبکه بانکی 
پرداخت شده است. در حوزه فرزندآوری نیز بیش از 
۸۲ درصد متقاضیان موفق به اخذ تسهیلات شده‌اند.

حسب تجارب سنوات گذشته و تاکیدهای مکرر بانک 
مرکزی به شبکه بانکی، پرداخت این تسهیلات در سه 
ماهه سوم سال سرعت بیشتری خواهد داشت تا جایی 
که در ســال گذشته شبکه بانکی نسبت به سهمیه 
ابلاغی بالغ بر ۱۴۲ درصد تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج و ۱۰۶ درصد فرزندآوری پرداخت کرده است.

به گفته جلالی در سال جاری نیز تا پایان سال، کل 
سهمیه ابلاغی توسط شبکه بانکی پرداخت خواهد 
شد. کما اینکه با توجه به همکاری شبکه بانکی و در 
راستای اجرای رسالت اجتماعی بانک های عامل بیش 
از سهمیه های ابلاغی تسهیلات قرض الحسنه ازدواج 

و فرزندآوری پرداخت خواهد شد.

 ستار هاشمی در حاشیه بازدید و افتتاح نمایشگاه الکامپ اعلام کرد: بخش عمده اقتصاد دیجیتال بر پایه خدمات فکرافزاری و نرم‌افزاری بوده و با اتکای به ظرفیت های دانشی 
داخلی، فشارهایی مانند »مکانیسم ماشه« تاثیر حداقلی بر رشد این حوزه خواهند داشت.هاشمی با بیان اینکه در حوزه زیرساخت های سخت‌افزاری دو بخش داریم، توضیح داد: 
بخشی که با محوریت شرکت های داخلی تولید می شود و چالشی ندارد و بخشی که از ظرفیت کشورهای صاحب فناوری استفاده می کند که در این زمینه هم تدابیر لازم برای به 

حداقل رساندن آثار مکانیسم ماشه اندیشیده شده و در حال پیگیری است.

  ارتباط فناوری با تحقق ایران قوی
وزیر ارتباطات با اشاره به تاکیدات رهبر انقلاب اسلامی درخصوص تحقق »ایران قوی« گفت: یکی از موضوعات 
مهم در این زمینه، استفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان و فناوری کشور است تا خدمات باکیفیت و رضایت بخش 

به مردم ارائه شود.
وی تاکید کرد: تجربه نشــان داده که اســتفاده از این ظرفیت ها در حوزه اقتصاد مقاومتی معنا پیدا می‌کند. در 
سال های گذشته با وجود محدودیت های غیرقابل انکار، با همت جوانان و نخبگان، ظرفیت های مهمی ایجاد شده است

هاشمی با اشااره به برگزاری نمایشگاه الکامپ، ادامه داد: در این رویداد بیش از ۵۰۰ شرکت داخلی فعال در حوزه 
فناوری و چندین شرکت خارجی حضور دارند. این حضور نشان‌دهنده وقوع یک اتفاق مثبت و مهم در کشور است. 
این مسیر را با جدیت ادامه خواهیم داد، زیرا هم تکلیف قانونی ماست، هم باور ما، و هم جوانانمان نشان داده‌اند که 

توان انجام کارهای بزرگی را دارند؛ کارهایی که شاید چند سال پیش قابل تصور نبود.

  پروژه های خاص و اقدامات اجرایی
وزیر ارتباطات با اشاره به پیگیری فعال سازی پروژه ای‌سیم )eSIM( در کشور گفت: چندین شرکت و اپراتورهای 
ما به موقع وارد این حوزه شده‌اند. برخی اپراتورها ثبت نام از مردم را آغاز کرده‌اند و سازمان تنظیم مقررات با پیگیری 
جدی، این خدمت را به‌زودی در اختیار مردم قرار خواهد داد. بدون تردید باید فناوری های روز دنیا را با قدرت دنبال 

کنیم و به این باور داریم که جوانان کشورمان در این مسیر موفق خواهند بود.
وی درباره گزارش اینترنت شهریورماه اضافه کرد: زیرساخت سامانه آماده شده است تا اطلاعات به تفکیک اپراتور، 
استان و شهر در اختیار مردم قرار گیرد.هاشمی یادآورشد: ما در همه حوزه های مرتبط به اقتصاد دیجیتال ورود موثر 
داشته‌ایم. البته دغدغه هایی از سوی بخش های مرتبط، به‌ویژه پلتفرم ها وجود دارد که در حال گفت‌وگو با آنها و نیز 
با وزارتخانه های مختلف هستیم تا پاسخگوی دغدغه های حاکمیتی و ماموریتی باشیم.به گفته وزیر ارتباطات مسیر 
فعلی نسبت به ماه های گذشته انسجام بیشتری پیدا کرده و کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال ورود جدی تری به این 
مسئله داشته است. در آخرین نشست، نمایندگان بیمه و بورس نیز برای شنیدن دغدغه های پلتفرم‌ها حضور یافتند 

و موضوعات مطرح شده اکنون در دست پیگیری است.

  زمان بندی برای ارتقای کیفیت خدمات
هاشمی در خصوص انتظار مردم برای بهبود کیفی خدمات اینترنتی و مخابراتی در کشور پس از جنگ ۱۲ روزه 
در پاسخ به پرسش خبرنگار ایرنا توضیح داد: بهبود کیفیت یکی از موضوعات جدی ماست. جلسات هفتگی حضوری 
با اپراتورها برگزار می کنم تا دغدغه های آنها بررسی و مشــکلات به طور موردی حل شــود. سازمان تنظیم مقررات 
نیز ماموریت ویژه‌ای یافته تا با برگزاری جلسات متعدد و دریافت تعهد از اپراتورها، ارتقای کیفیت را در یک برنامه 
زمان بندی مشخص دنبال کند.وی اذعان داشت: ۲ محور اصلی ما، استفاده از فناوری های نوین به‌ویژه ۵G و توسعه 
فیبر نوری است. ضمن اینکه اثر محدودیت ها بر کیفیت خدمات را نیز نمی توان انکار کرد، این موارد از چند مسیر 
به طور هم‌زمان پیگیری می شود.هاشــمی با تاکید بر پیگیری مستمر از اپراتورهای تلفن همراه برای بهبود کیفیت 
خدمات تلفن و اینترنت، ابراز امیدواری کرد که تا شب عید بهبودی ملموس در کیفیت خدمات ارتباطی ایجاد شود 

و مردم در زندگی خود آن را احساس کنند.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/07/05
شماره : 1958

 وزیر جهاد کشاورزی گفت: صادرات بخش کشاورزی طی یکسال گذشته ۳۳ درصد رشد یافت که نشان‌دهنده برنامه ریزی دولت چهاردهم و تلاش بی وقفه تولیدکنندگان، و صادرکنندگان این بخش است.
»غلامرضا نوری قزلجه« دز نشست تخصصی با فعالان اقتصادی بخش کشاورزی شهرستان ملایر، نقش صادرات را در انتقال تکنولوژی و افزایش بهره‌وری برجسته دانست.وی تاکید کرد: اگر مدیریت خوب صورت 
گیرد، می توانیم انتهای زنجیره دامداری کوچک را حتی در روستاهای کوچک ببینیم و همه تولیدات را به صادرات وصل کنیم.نوری قزلجه گفت: صادرات فناوری و رقابت می آورد، به بهره‌وری مفهوم می‌دهد، بازار را 
تنظیم می کند و ما را به بازارهای جهانی وصل می کند.وزیر جهاد کشاورزی درباره چاه های غیرمجاز نیز اظهار کرد: این موضوع خارج از حیطه وظایف وزارت جهاد کشاورزی و در حوزه مسوولیت وزارت نیرو است 
و طبق قانون، بر اساس آبی که وزارت نیرو تحویل می‌دهد، برنامه‌ریزی کرده و کشاورزی کشور را مدیریت کنیم.نوری قزلجه با اشاره به وجود بی‌انضباطی در بازارگاه نهاده های کشاورزی، بر لزوم ساماندهی این بازار 
تاکید کرد و گفت: بازارگاه باید مانند بورس عمل کند اما در حال حاضر تولیدکننده از شرکت های واسط خریداری می کند.وی از طراحی سیستم تامین مالی متصل به بانک ها در بازارگاه خبر داد و افزود: از نظر 

میدانی کمبود نهاده‌ای نداریم و تامین کالا برای کشور ۱۰ تا ۱۵ درصد نسبت به سال های گذشته افزایش یافته است.

صادرات بخش کشاورزی ۳۳ 
درصد رشد کرد

وضعیت مطلوب ذخایر راهبردی کشور
کریم  حسن پور       |               معاون وزیر جهاد کشاورزی و مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران گفت: افزون بر ۹۵ درصد مطالبات گندم کاران با خرید هفت 

میلیون و ۸۰۰ هزار تن گندم در کشور پرداخت شد و تامین نیاز داخلی و ذخایر راهبردی کشور را تضمین کرده است.

دام ایرانی، گوشت وارداتی؛ تضاد سیاست ها در تنظیم بازار پروتئین
با وجود افزایش ۲۸ درصدی تولید گوشت قرمز در کشور، خبرها از واردات برای تعدیل 
قیمت ها حکایت دارد؛ این درحالیست که فعالان صنعت دام معتقدند برای تعادل بخشی بازار 
گوشت قرمز باید تولید داخل تقویت شود نه اینکه واردات را راهکار بدانیم. اگرچه خودکفایی در 
تولید گوشت قرمز و بی نیازی از واردات این محصول پروتئینی در دستور کار دولت چهاردهم 
است اما در شرایط کنونی حدود ۱۰ درصد از گوشت مورد نیاز کشور از طریق واردات تامین 
می شود؛ از این رو چندی پیش رئیس شورای تامین دام کشور از برنامه دولت برای واردات 

گوشت از کشورهایی چون پاکستان و هند خبر داده بود.منصور پوریان با بیان اینکه افزایش 
قیمت گوشت در بازار به دلیل عواملی چون کمبود نهاده‌ های دولتی و بالا رفتن قیمت نهاده‌ 
های آزاد در بازار بوده اســت، این خبر را داد که از ابتدای امســال تاکنون ۷ هزار راس دام 
کشتاری از مبداء پاکستان و حدود ۳۰ هزارتن گوشت منجمد به کشور وارد شده است.وی 
ایــن نکته را مطرح کرد که دولت برای تنظیم بازار داخلی تصمیم دارد برنامه واردات حدود 
۱۳۵ هزار تن گوشت منجمد، ۷۰ هزار تن گوشت گرم گوساله و گوسفندی و ۴۰ هزار تن دام 

زنده را در دستور کار داشته باشد که در مجموع بین ۲۵۰ تا ۳۰۰ هزار تن است که می تواند 
تاثیر مطلوبی بر بازار داشته باشد.پوریان جمعیت دام سبک کشور را حدود ۶۸ میلیون رأس 
عنوان کرد و گفت: ایران یکی از چهار قدرت تولید دام سبک در جهان است بنابراین حمایت 
از صنعت دامداری و برنامه‌ ریزی منسجم برای توسعه پرواربندی و حمایت از تولید داخلی 
کلید رسیدن به خودکفایی در تولید گوشت قرمز است، زیرا اگر تولید کننده ما در شرایط بد 

قرار بگیرد می تواند سرمایه خود را به بخش های دیگر منتقل کند.

  افزایش پایداری برق استان با تعویض بیش 
از ۱۶۰۰ زنجیره مقره  خطوط ۴۰۰ کیلوولت شبکه 

‎برق خوزستان
معاون بهره برداری شرکت برق منطقه‌ای خوزستان از 
تعویض ۱۶۵۰ زنجیره مقره‌ خطوط ۴۰۰ کیلوولت این 
شرکت در خوزستان خبر داد.علی اصغر خدامراد منگری 
بیان کرد: تعداد ۱۶۵۰ زنجیره مقره-های عبوری خطوط 
۴۰۰ کیلوولت شمالغرب‏ ـ مهزیار، مهزیار - بقایی ، بقایی 
ـ میلاد، میلاد ـ نیروگاه سیکل ترکیبی آبادان، نیروگاه 
سیکل ترکیبی آبادان ـ فولاد شادگان و فولاد شادگان 
ـ ماهشهر اصلی تعویض شد.وی اضافه کرد: این اقدام با 
هدف افزایش پایداری خطوط و جلوگیری از قطعی های 
ناشی از فرسودگی مقره ها، صورت پذیرفته است.معاون 
بهره برداری شرکت برق منطقه‌ای خوزستان تصریح کرد: 
ارزش سرمایه گذاری بالغ بر ۶۴۵ میلیارد ریال و در قالب 
پروژه های اصلاح و بهینه سازی شبکه بوده است.منگری 
ادامه داد: بهبود قابلیت اطمینان شبکه ۴۰۰ کیلوولت 
در نواحی بهره برداری غرب اهواز، جنوب و جنوب شرق 
استان خوزستان، از اهداف بهره برداری تعویض زنجیره 
مقره ها است.شرکت برق منطقه‌ای خوزستان مسئولیت 
تامین و انتقال برق در استان های خوزستان و کهگیلویه 

و بویراحمد را بر عهده دارد.

 باهدف ارتقاء سطح دانش و توانمندسازی 
ناظرین، دوره کارآموزی ناظرین جدید گاز با فشار 
بیش از 2 پوند با حضور قنبریان مدیرمهندسی 
و اجرای طرحهای شــرکت گاز استان گلستان 

برگزار شد.
به گــزارش روابط عمومی گازگلســتان، درابتداء، 
محمدرضا برنا دبیر جلســه با بیان اهداف برگزاری این 
نشست ، نکاتی را در خصوص ارتباط گسترده شرکت 
گاز و سازمان نظام مهندسی در سال های اخیر مطرح 
نموده و خاطر نشان کردند:استفاده از توانمندی و ظرفیت 
مهندسین سازمان همیشه از سیاست های مهم شرکت 
گاز بوده است. وی با اشاره به اینکه طرح واگذاری نظارت 
داخلی واحد صنایع از سال های گذشته بصورت پایلوت 
برای اولین بار در ســطح کشور در استان گلستان آغاز 
شده است اظهارداشت:پس از کسب تجربه کافی، سایر 
اســتان ها از این فرآیند الگوبرداری نمودند.محمدرضا 
قنبریان مدیر مهندسی و اجرای طرحهای شرکت گاز 
استان گلستان نیز در ادامه مطالب آموزنده ای پیرامون 
درک موضوع نظارت و اهمیت آن از حیث رعایت مباحث 
ایمــنی و جلوگیری از مخاطرات به منظور حفظ جان 

انسانها عنوان کردند.

کلنگ احداث مخزن ذخیره آب ۱۰۰۰ مترمکعبی در روستای شهراب به زمین زده شد
مرکــزی ،تهمینه دباغچی....آیین کلنگ‌زنی احداث مخزن ذخیره آب به ظرفیت یک هزار 
مترمکعب در روســتای شــهراب از توابع شهرســتان تفرش با حضور بیاتی نماینده مردم 
شهرستان های تفرش، آشتیان و فراهان در مجلس شورای اسلامی، حجت الاسلام والمسلمین 
اجرایی امام جمعه شهرستان تفرش، میقانی فرماندار شهرستان تفرش، سعید سرابادانی مدیرعامل 

شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی و جمعی از مسئولان محلی برگزار شد.
این پروژه با اعتباری بالغ بر ۹۰ میلیارد ریال و به همت خیرین آبرسان در این روستا تأمین 
شده است. روستای شهراب دارای ۶۵۵ انشعاب آب، حدود ۱۰۸۰ خانوار و شبکه آبرسانی به 
طول ۵۸۰۰ متر اســت و منابع آبی آن شــامل چاه، چشمه و قنات با دبی چهار لیتر در ثانیه 
می باشد که پاسخگوی نیاز کامل جمعیت روستا نیست. احداث مخزن جدید کمک شایانی به 

ذخیره سازی و توزیع پایدار آب آشامیدنی در این روستا خواهد کرد.
سعید سرابادانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی در حاشیه این مراسم گفت: 

»اجرای پروژه های آبرسانی در روستاها از اولویت‌های شرکت آب و فاضلاب است. خوشبختانه در 
سال های اخیر با ورود خیرین به این عرصه، شاهد جهش قابل توجهی در توسعه زیرساخت های 
آب‌رسانی هستیم. مخزن شهراب با ظرفیت هزار مترمکعب می تواند بخش مهمی از مشکلات 

تأمین آب این منطقه را مرتفع سازد.«
وی افزود: »امروز مردم و خیرین در کنار دولت، در حال رفع مشکلات زیرساختی هستند. 
این هم‌افزایی سرمایه‌ای اجتماعی است که باید آن را حفظ و تقویت کرد. قطعاًً بهره برداری از 

این مخزن موجب افزایش پایداری شبکه و رضایتمندی مشترکان خواهد شد.«
بیاتی، نماینده مردم شهرستان های تفرش، آشتیان و فراهان در مجلس شورای اسلامی نیز با 
اشاره به اهمیت مدیریت منابع آب اظهار داشت: »همه ما وظیفه داریم با توجه به کاهش منابع 
آبی، مصرف درســت و بهینه آب را در اولویت قرار دهیم. احداث این مخزن با کمک خیرین 
اقدامی ارزشمند است، اما اگر در کنار آن فرهنگ مصرف صحیح نهادینه نشود، همچنان با 

چالش کم آبی روبه‌رو خواهیم بود.« وی ادامه داد: »یکی از رویکردهای اصلی مجلس در حوزه 
آب، حمایت از پروژه هایی است که علاوه بر توسعه زیرساخت ها، مردم را نیز درگیر مدیریت 
پایدار منابع کند. شهراب امروز نمونه‌ای از هم‌افزایی خیرین، دولت و مردم است که می تواند به 

عنوان الگویی برای سایر روستاها مطرح شود.«
امام جمعه شهرستان تفرش نیز در این آیین با قدردانی از خیرین آبرسان گفت: »کمک به 
تأمین آب شرب مردم یکی از ارزشمندترین خدمات اجتماعی و دینی است. قرآن کریم آب 
را مایه حیات معرفی کرده و هر اقدامی برای دسترسی بهتر مردم به این نعمت الهی، عبادتی 
بزرگ محسوب می شود.«فرماندار شهرستان تفرش هم در سخنانی افزود: »مشارکت خیرین 
در کنار همراهی دستگاه های اجرایی، سرعت اجرای طرح های عمرانی را افزایش داده و موجب 
دلگرمی مردم می شود. احداث مخزن هزار مترمکعبی شهراب، گامی مهم در ارتقای کیفیت 

زندگی روستاییان خواهد بود.«

سید سعید راد در جریان بازدید و بررسی روند ساخت سیلوی ۱۰۰ هزارتنی گرمسار در غرب سمنان، در 
گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا، درباره پرداخت مطالبات گندم کاران کشور بیان کرد: امسال یکی از بهترین سال ها در 
حوزه پرداخت مطالبات بود؛ به طوری که تاکنون بیش از ۹۵ درصد از مطالبات کشاورزان پرداخت شد و تامین 
اعتبار برای پرداخت باقی حق کشــاورزان نیز انجام شــده است.وی با بیان اینکه بخش عمده این مطالبات در 
هفته آینده پرداخت می شود، افزود: در حوزه قیمت گذاری خرید تضمینی گندم، وزارت جهاد کشاورزی عضو 
شورای قیمت گذاری نیست و این شورا با حضور نمایندگان بخش دولتی و خصوصی تصمیم‌گیری می کند.معاون 
وزیر جهاد: وضعیت مطلوب ذخایر راهبردی کشور/ سیلوی ۱۰۰ هزارتنی گرمسار در آستانه افتتاحمعاون وزیر 
جهاد کشاورزی و مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران ادامه داد: پس از اعلام رسمی نرخ ها، شرکت بازرگانی 
دولتی به عنوان مجری تامین گندم کشــور وظیفه خود را انجام خواهد داد.معاون وزیر جهاد کشاورزی اضافه 
کرد: تاکنون هفت میلیون و ۸۰۰ هزار تن گندم از کشاورزان خریداری شد که تامین نیاز کشور تا پایان سال را 

تضمین می‌کند و برای ذخایر راهبردی نیز تدابیر لازم اتخاذ شد و هیچگونه نگرانی در این زمینه وجود ندارد.

  اهمیت ملی طرح سیلوی گرمسار برای مرکز کشور
وی درباره طرح ملی سیلوی ۱۰۰ هزار تنی گرمسار گفت: این طرح به دلیل موقعیت جغرافیایی ویژه این 
شهرستان در مرکز کشور اهمیت ملی دارد و نقشی مهم در ذخیره سازی، توزیع و تامین گندم سمنان و استان های 
همجوار ایفا می کند.راد از آمادگی سیلو برای ذخیره سازی گندم گفت و اضافه کرد: این طرح در اختیار بانک 
توسعه اسلامی قرار داشت و پس از تحویل آن در مدت ۲ ماه اخیر، همه نواقص و مراحل مطالعاتی بررسی شد 
و اکنون خود سیلو برای ذخیره سازی و بارگذاری گندم آماده است.وی افزود: با پیگیری یاسر عربی نماینده مردم 
شهرستان های گرمسار و آرادان در مجلس شورای اسلامی و همکاری پیمانکار و شرکت سیلوها، روند تکمیل 
بخش های جانبی از جمله تامین قیر برای آسفالت محوطه طرح سرعت گرفت و پیش‌بینی می شود به زودی 

مردم سمنان و استان های همجوار از خدمات آن بهره مند شوند.
معاون وزیر جهاد کشاورزی و مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران ابراز کرد: سیلوی ۱۰۰ هزار تنی گرمسار 
اکنون به مرحله‌ای رسیده که آماده بهره برداری است و تنها بخشی از امور جانبی آن مانند آسفالت، ساختمان 

اداری و آزمایشگاه باقی مانده که در حال تکمیل است.
در این بازدید عربی نماینده گرمسار و آرادان در مجلس شورای اسلامی، عبدالرحیم تحصیلی مدیرکل غله 
و خدمات بازرگانی استان سمنان، علی همتی فرماندار و جمعی از مسوولان شهرستان گرمسار حضور داشتند

سیلوی گرمسار یکی از مهمترین طرح های عمرانی این شهرستان است که قرارداد آن از سال ۱۳۹۳ آغاز 
شد و می توان گفت این طرح عمرانی در واقع بزرگترین سیلوی شرق کشور است که تکمیل آن ظرفیت خوبی 

را برای ذخیره سازی گندم کشاورزان شهرستان های غربی سمنان و شهرهای شرقی تهران ایجاد می کند.

صنعت طیور درگیر تامین خوراک
 در شــرایطی که وزارت جهادکشــاورزی اعلام کرده ۴۰ درصد خرید نهاده های دامی در 
سامانه بازارگاه به صورت توافقی انجام می شود، رئیس اتحادیه سراسری مرغداران تخم گذار 
میهن از فروش نهاده ها به شکل دو فاکتوره در سامانه بازارگاه توسط برخی شرکت ها خبر داده 

و می گوید، وضعیت تامین نهاده ها برای صنعت تخم مرغ و طیور کشور نگران کننده است.
 رهبــر معظم انــقلاب اسلامی در دیدار با رئیس جمهور و اعضای هیات دولت با انتقاد از 

انحصار واردات برخی کالاهای اساسی، این کار را موجب بسته شدن دستان مسئولان خواندند 
و گفتند: واردات کالاهای اساسی و مباشران این کار را رقابتی و کالاها را از مبادی متفاوت تهیه 
کنید؛ چرا که این مسئله به گفته برخی کارشناسان باعث کاهش قیمت ارزی خریدها و قیمت 

ریالی آنها در کشور می‌شود.
رهبر انقلاب معیشت مردم را مهم دانستند و گفتند: در باب معیشت مردم به گونه‌ای عمل 

کنید که مردم بتوانند حدود ده قلم کالای اساسی را بدون دغدغه افزایش قیمت تهیه کنند؛ 
نه اینکه قیمت ها امروز و فردا دو برابر شود.

»انضبــاط بازار« نکته دیگری بود که رهبر انقلاب با تأکید بر آن گفتند: به گونه‌ای بازار را 
مدیریت کنید که مردم احساس نکنند بازار رها شده است و قیمت ها »امروز و فردا« و »اینجا 

و آنجا« متفاوت است؛ چرا که این احساس به روحیه مردم صدمه می‌زند.

   قیمت خرید تضمینی گندم هفته آینده تعیین می شود
 معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی گفت: قیمت خرید تضمینی گندم با توافقی که میان بخش دولتی و خصوص انجام شده است، در هفته آینده نهایی و از سوی 

شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های محصولات اساسی اعلام می شود.
به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، مجید آنجفی روز دوشنبه در بیست و نهمین وبینار آموزشی - تخصصی افزود: قیمتی که برای خرید تضمین گندم تعیین و اعلام 

خواهد شد، رضایت کشاوزان را جلب و برای کشت ایجاد انگیزه می کند.
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی اظهار داشت: قیمت خرید تضمینی گندم بر مبنای هزینه تمام شده و سود متعارف برای کشاورزان تعیین می شود.

آنجفی ابراز امیدواری کرد که با قیمت خرید تضمینی که اعلام می شود، گندمکاران کشور با بالاترین بهره وری به تولید بپردازند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1404/07/05
شماره : 1958

 سفر ۲ روزه وزیر نیرو به لرستان، افتتاح طرح های آبی روستایی و تقویت زیرساخت‌ های برق و انرژی، ترسیم چشم‌اندازی روشن برای رفع دغدغه های دیرینه مردم این سرزمین بود که می‎ تواند نویدبخش 
حرکتی جهشی برای بهره برداری از ظرفیت های مغفول مانده و سیراب شدن کام تشنه دشت‌ و شهرهای این دیار باشد.

 استان لرستان با وجود بهره مندی از ۱۲ درصد آب های جاری کشور در سال های گذشته با چالش های جدی در زمینه تامین آب شرب و کشاورزی و همچنین تکمیل پروژه های سدسازی روبرو بوده است
سفر وزیر نیرو در روزهای دوم و سوم مهرماه جاری به این استان برخوردار از نعمت آب اما پرچالش با پروژه های نیمه تمام، نتایج مثبت کارهای زیربنایی را روشن کرد چراکه طرح آبرسانی به ۷۲ روستا، 
فاز جدید نیروگاه سیکل ترکیبی، سد تاج امیر و پست های برق جدید همگی جزو ملزومات توسعه پایدار هستند و در صورت بهره برداری بهینه، ترسیم چشم‌اندازی روشن برای رفع دغدغه های دیرینه مردم 
این سرزمین خواهند بود.سفر ،عباس علی آبادی، عالی ترین مقام وزارت نیرو و تیم همراهش به لرستان را می توان یکی از موثرترین سفرهای کابینه دولت چهاردهم در خصوص زیرساخت های حیاتی این استان 

دانست چرا که در کنار حضور موثر بسیج سازندگی و طرح های محرومیت زدایی آن، نشان از عزم جدی دولت برای گره گشایی از این مشکلات و سرعت بخشیدن به قطار توسعه در دیار زاگرس داشت.
سفر وزیر نیرو به لرستان 
فصلی نو برای امید و اقدام

بهای نفت بالا رفت؛ ذخایر آمریکا در سراشیبی

عرشیا حسن پور     |     کاهش ذخایر آمریکا در هفته گذشته، محدودیت عرضه در بحبوحه چالش های صادراتی در اقلیم کردستان عراق و 
همچنین ونزوئلا و اختلال در عرضه نفت روسیه، به افزایش قیمت طلای سیاه منجر شد.

  پیشنهاد خواهرخواندگی شهرهای مقدس 
مکه و مدینه با مشهد/ضرورت ایجاد ویزای تجاری 

بین دو کشور

مشاور وزیر امور خارجه و مدیر نمایندگی وزارت امور 
خارجه درشمال شرق کشور گفت:با انعقاد قرار داد خواهر 
خواندگی میان شهرهای مقدس مکه مکرمه یا مدینه 
منوره با مشهد مقدس باعث توسعه دیپلماسی شهری و 
توسعه فرهنگی زیارت بین این دو ملت مسلمان شویم

احمد معصومی فر،در نود و پنجمین ســالروز ملی 
پادشاهی عربستان سعودی که در محل کنسولگری این 
کشور در هتل میثاق مشهد برگزار شد اظهارکرد:با حضور 
سرکنسول عربستان در مشهد می توانیم بیش از پیش 
به توسعه روابط اقتصادی و تجاری با استان های متناظر 
در عربستان سعودی نظیر مکه مکرمه، مدینه منوره و 

جده امیدوار باشیم. 
وی افزود:خراســان رضوی با دارا بودن ۶ هزار بنگاه 
اقتصــادی و بیش از ۴۳ شــهرک صنعتی و همچنین 
ظرفیت های گردشگری زیارت،سلامت، تاریخی و باستانی 
می توانــد پتانسیل بسیار بالایی را در توســعه روابط با 

عربستان ایجاد کند. 
مشــاور وزیر امور خارجه و مدیر نمایندگی وزارت 
امور خارجه درشمال شرق کشور گفت: تعهد به ساختن 
پل هــای ارتباطی بین طرفین همواره نگاه به توســعه 
روابط دوجانبه را تقویت می کند؛ همزمان با تغییرها در 
شکل‌گیری نظم نوین جهانی جمهوری اسلامی ایران و 
پادشــاهی عربستان سعودی می تواند ضمن جلوگیری 
از تلاش هــا و دخالت های قدرت های ســلطه گر که با 
هدف اختلاف ملت های مســلمان تلاش می کنند،گام 
های مشترکی برای ایجاد و تقویت وحدت امت اسلامی  

بردارند. 
معصومی فر عنوان کرد:همچنین اقدام مشــترک 
کشورهای اسلامی در مقابل نسل کشی رژیم می تواند 
منجر به تقویت وحدت امت اسلامی در برابر این رژیم 
جنایت کار و کودک کش شود؛ محور نظم جهانی پیش 
رو گذار از هژمونی جهانی به منطقه اسلامی در همین 
چارچوب عادی سازی و توسعه روابط جمهوری اسلامی 
ایران و پادشــاه عربستان به عنوان یک دستاورد بزرگ 

تاریخی ارزیابی می شود. 
وی بیان کرد: امروز روز ملی پادشــاهی عربســتان 
سعودی را گرامی می‌داریم، و به تاریخ و میراث فرهنگی 
عمیق اسلامی این کشور احترام می گذاریم چرا که مکه 
مکرمه مرکز اتحاد و وحدت مســلمانان جهان و مدینه 
النبی  مرود احترام مسلمانان سراسر جهان است به همین 
ترتیب شهر مقدس مشهد و بارگاه ملکوتی حضرت رضا 
علیــه السلام که همه ما مفتخر به خادمی آن حضرت 
هستیم به عنوان پایتخت معنوی ایران جایگاه بی نظیری 
در بین مسلمانان جهان دارد و  زائران و علاقمندان را از 

سراسر جهان به این شهر می کشاند. 

عربستان و ایران به دنبال ارتقای صلح و امنیت در سطوح منطقه‌ای و بین‌المللی هستند 
سرکنسول عربستان در مشهد گفت: رهبران عربستان و ایران امیدوارند روابط دوجانبه را 
که شاهد سرعت فزاینده‌ای در همه زمینه ها است، تقویت و تحکیم کنند تا به توسعه و رفاه 

دست یابند و صلح و امنیت را در سطوح منطقه‌ای و بین‌المللی ارتقا دهند. 
به گزارش ... ،محمد بن نوار العتیبی، در نود و پنجمین ســالروز ملی پادشاهی عربستان 
سعودی که در محل کنسولگری این کشور در شهر مشهد برگزار شد اظهارکرد:باعث خرسندی 
است که از حضور شما در این جشن فرخنده به مناسبت نود و پنجمین روز ملی پادشاهی 
عربستان سعودی استقبال می کنم؛ در همچین روزی از سال ۱۹۳۲، بنیانگذار، ملک عبدالعزیز 
بن عبد الرحمن آل سعود، اتحاد کشور را تحت نام »پادشاهی عربستان سعودی« را اعلام و 
بدین ترتیب دوران جدیدی از امنیت و ثبات را آغاز کرد و دولتی مدرن را بر پایه های محکم 

وحدت، عدالت و توسعه بنا نهادند. 
 وی افزود:در این مناسبت بزرگ، با احترام از تلاش های بنیانگذار و مبارزات نیاکانمان یاد 
می کنیم و با افتخار مسیر ملتی را مرور می کنیم که گذشته خود را گرامی می دارد و به حال 

خود می بالد و با اطمینان به آینده خود می نگرد. 
 سرکنسول عربستان در مشهد اظهارکرد:در سال های اخیر، پادشاهی عربستان سعودی در 
بخش های مختلف، از ساخت زیرساخت های پیشرفته و راه‌اندازی پروژه های بزرگ توسعه‌ای 
گرفته تا تحول دیجیتال، تنوع بخشی به منابع درآمد در چارچوب اقتصاد کلان و تقویت همه 
بخش های اقتصادی، سرمایه گذاری، گردشگری و سایر بخش ها، به دستاوردهای کیفی دست 
یافته اســت.  العتیبی تصریح کرد: پادشاهی عربستان سعودی از طریق سرمایه گذاری های 
استراتژیک در انرژی های تجدیدپذیر، هوش مصنوعی و فناوری های آینده، علاوه بر تقویت 
بخش های گردشگری و سرگرمی، به تقویت جایگاه جهانی خود ادامه داده و پادشاهی عربستان 

سعودی را به یکی از مقاصد برتر اقتصادی و فرهنگی تبدیل کرده است. 
 وی بیان کرد:این تلاش ها به دستاوردهای ملموس بین‌المللی منجر شده است، به طوری که 
پادشاهی عربستان سعودی در شاخص های امید و کیفیت زندگی، و اعتماد شهروندان به دولت 
و امنیت سایبری رتبه های پیشرویی را کسب کرده کسب کرده است، و هفت بیمارستان آن 
نیز در میان بهترین مؤسسات مراقبت های بهداشتی دانشگاهی در سراسر جهان قرار گرفته‌اند.

 سرکنسول عربستان در مشهد اظهارکرد:پادشاهی عربستان سعودی در راستای پیام های 
اسلامی و بشردوستانه و خدمات پیشرفته‌ای که به مهمانان خدا ارائه می‌دهد افتخار می ورزد، 
که بواسطه پروژه های توسعه حرمین شریفین و توسعه سیستم حج و عمره است، که پذیرش 
سالانه 30 میلیون عمره گذار را تا سال 2030 تسهیل می کند. پادشاهی عربستان سعودی 

همچنان از طریق مرکز کمک های بشردوستانه و کمک های خیریه ملک سلمان، نقش پیشرو 
خود را در کارهای خیریه و امدادی جهانی ایفا می کند که کمک های آن به بیش از 90 کشور 
گسترش یافته است و از آسیب‌دیدگان از بلایا و درگیری ها نیز حمایت می کند، که هدف آن 

القای اصول صلح و شفقت، بدون تبعیض می باشد. 
 العتیبی گفت:در سطح بین‌المللی، پادشاهی عربستان سعودی به عنوان یک صدای میانه‌رو 
که به دنبال ایجاد پل ها و ترویج ثبات است، ایفای نقش خود را تثبیت کرده است. این کشور 
میزبان کنفرانس های بزرگ سیاسی، اقتصادی و فرهنگی بزرگی بوده و به نقش فعال خود در 

گروه 20 و سایر مجامع بین‌المللی ادامه داده است. 
 وی بیان کرد:روابط بین پادشــاهی عربستان سعودی و جمهوری اسلامی ایران روابطی 
تاریخی اســت و با سرعت فزاینده‌ای در حال پیشرفت است که بر اساس همسایگی و دین 
پایدار است، این روابط با تبادل مقامات ارشد هر دو کشور شاهد توسعه چشمگیری است، این 
امر نشان‌دهنده اراده دو رهبری و تمایل دو ملت برای تقویت روابط دوجانبه به سوی آینده‌ای 
امیدوارکننده بر اساس تفاهمات جدی و پایدار، دستیابی به امنیت منطقه‌ای و ارتقای همکاری 
مشترک در همه ابعاد است، که از سرمایه گذاری گرفته تا تجارت و از فرهنگ گرفته تا ورزش، 
آموزش و گردشگری است.  سرکنسول عربستان در مشهد خاطرنشان کرد:در چارچوب روابط 
دوجانبه و همبستگی پادشاهی عربستان سعودی با کشور دوست و برادر جمهوری اسلامی 
ایران، پادشــاهی عربستان سعودی حملات اســرائیل علیه کشور دوست و برادر جمهوری 
اسلامی ایران را محکوم کرد و تأکید کرد که این حملات نقض حاکمیت جمهوری اسلامی 
و قوانین بین‌المللی است، علاوه بر آن، پادشاهی عربستان سعودی از توافق صورت گرفته بین 
جمهوری اسلامی ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی در جمهوري عربي مصر استقبال کرد

 نفت خام برنت دریای شــمال امروز با رشــد ۹۷ ســنتی یا ۱.۴ درصدی، هر بشکه ۶۸.۶۰ دلار و وست تگزاس 
اینترمیدیت نیز با رشد ۹۹ سنتی یا ۱.۶ درصدی، هر بشکه ۶۴.۴۰ دلار معامله شد.

قیمت نفت پس از اعلام ارتش اوکراین مبنی بر حمله شبانه این کشور به دو پالایشگاه نفت روسیه در منطقه 
»ولگوگراد«، به روند افزایشی خود ادامه داد. در شهر »نووروسیک« روسیه که از شهرهای بندری بزرگ این کشور 
در دریای سیاه محســوب می شود و پایانه های بزرگ صادرات نفت و غلات را در دل خود جای داده است، وضعیت 

اضطراری اعلام شد.
تاماش وارگا، تحلیلگر »پی‌وی‌ام اویل آسوشیتس« می گوید که »بازار در انتظار مازاد عرضه است و ذخایر جهانی 
در سه ماهه پایانی سال رشد خواهند کرد اما هم‌اکنون کانون تمرکز بر اروپای شرقی و احتمال اعمال تحریم های 

جدید علیه روسیه معطوف شده است.«
به گفته وی، »توقف از ســرگیری صادرات نفت کردستان عراق در کنار کاهش صادرات نفت شرکت شورون از 

ونزوئلا به دلیل مشکلات در صدور مجوز از سوی آمریکا، به روند صعودی کوتاه مدت بازار دامن زده است.«
همزمان با توقف از سرگیری صادرات از کردستان عراق، هر دو شاخص نفت)برنت و وست تگزاس( دیروز بیش از 
یک دلار رشد کردند؛ اتفاقی که صادرات روزانه حدود ۲۳۰ هزار بشکه نفت خام از میدان های نفتی استان کرکوک 
بــه بازار جهانی از طریق بندر جیهان ترکیه را متوقف کرده اســت. جریــان صادرات از این منطقه از مارس ۲۰۲۳ 
متوقف شــده است. پیش تر رویترز گزارش داد که توافق بغداد و اربیل برای ازسرگیری صادرات نفت از طریق خط 

لوله کرکوک - جیهان در پی درخواست دو شرکت خارجی برای دریافت تضمین بازپرداخت بدهی، متوقف شد.
در همین بین، دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا دیروز مدعی شد که به باور وی، اوکراین قادر به بازپس‌گیری 
تمام اراضی خود از اشغال روسیه است؛ ادعایی که تغییری ناگهانی در لحن کلام وی به سود اوکراین محسوب می شود! 

دولت ترامپ اوایل ماه جاری از کشورهای اروپایی خواست تا خرید نفت و گاز روسیه را هر چه زودتر کنار بگذارند.
به گفته معامله گران و خرده فروشان، پس از تشدید حملات پهپادی اوکراین به زیرساخت های انرژی روسیه با 
هدف کاهش درآمدهای صادراتی مسکو، روسیه به دلیل کاهش تولید پالایشگاه ها، با کمبود برخی سوخت ها با اکتان 
خاص روبه‌رو شده است.رویترز اضافه کرد: محسن پاک نژاد، وزیر نفت ایران، گفته است که مکانیسم ماشه »محدودیت 
آزاردهنده جدیدی« در حوزه فروش نفت ایجاد نخواهد کرد و فروش نفت به چین ادامه خواهد یافت؛ این در حالی 
است که تهران و قدرت های اروپایی تلاش می کنند تا برای جلوگیری از بازگشت تحریم های سازمان ملل، این هفته 
به توافقی دست پیدا کنند.در سوی دیگر، آمارهای موسسه نفت آمریکا از کاهش ذخایر نفت خام و بنزین آمریکا در 
هفته گذشته حکایت داشت.. داده های رسمی انرژی دولت آمریکا قرار است امروز منتشر شود. با این حال، نظرسنجی 
رویترز از هشت تحلیلگر پیش از انتشار داده های موجود نشان می‌دهد که ذخایر نفت خام و بنزین در هفته منتهی 

به ۱۹ سپتامبر)۲۸ شهریور( احتمالًاً افزایش و ذخایر سوخت دیزل احتمالًاً کاهش یافته است.
به طور کلی، بازار جهانی نفت خود را برای عرضه بالا و کاهش تقاضا آماده می کند. آژانس بین‌المللی انرژی در 
آخرین گزارش ماهانه خود اعلام کرد که عرضه جهانی نفت در سال جاری با سرعت بیشتری افزایش خواهد یافت 

و ممکن است در سال ۲۰۲۶ شاهد مازاد عرضه باشیم.

‎کسب رتبه برتر در ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی استان
شرکت برق منطقه‌ای خوزستان در جشنواره شهید رجایی استان خوزستان )ارزیابی عملکرد 
دستگاه های اجرایی خوزستان در سال ۱۴۰۳(، رتبه برتر را برای چهارمین بار متوالی، در بین 

دستگاه های اجرایی کسب کرد.
مراســم اختتامیه جشنواره شهید رجایی خوزستان و معرفی دستگاه های اجرایی برتر در 
ارزیابی عملکرد سال ۱۴۰۳ با حضور سید محمدرضا موالی‌زاده استاندار خوزستان، نمایندگان 

مجلس و مسئولان استانی در استانداری برگزار شد.
در این مراسم، شرکت برق منطقه‌ای خوزستان بنا بر ارزیابی صورت گرفته توسط سازمان 
مدیریت و برنامه‌ریزی استان، موفق به کسب رتبه نخست »در گروه زیربنایی و توسعه زیرساخت«، 
بین دستگاه های اجرایی خوزستان شد و علی اسدی مدیرعامل این شرکت، لوح تقدیر و تندیس 

رتبه برتر را دریافت کرد.
در این لوح تقدیر که به امضای استاندار خوزستان رسیده است، آمده:

بالندگی نظام اداری به منظور بهبود مستمر آن در راستای تحقق اهداف توسعه کشور و برنامه 
جامع اصلاح نظام اداری امری ضروری است، بدون شک سنجش میزان پویایی دستگاه های 

اجرایی استان در راستای ارزیابی عملکرد، زمینه‌ی مناسبی برای ایجاد انگیزه و تلاش بیشتر 
برای تصمیم‌گیری و سیاستگذاری، بهبود کارایی و اثربخشی، افزایش پاسخگویی و شفافیت و 

همچنین ارتقاء کیفیت خدمات عمومی‌را فراهم می سازد.
لذا اخذ بالاترین امتیاز گروه زیربنایی و توسعه زیرساخت در مجموع شاخص های عمومی و 
اختصاصی ارزیابی عملکرد سال ۱۴۰۳ که منتج به کسب عنوان » دستگاه برتر« در این گروه 
گردیده است را ارج نهاده و تلاش ها و مساعی ارزشمند شما و کلیه کارکنان متخصص و متعهد 

آن مجموعه، قدردانی می نمایم.
امید اســت با اتکال به خداوند متعال، شاهد بهبود مستمر بهره‌وری و توفیق ارائه خدمت 

بیشتر به مردم شریف استان باشیم.
در این مراسم همچنین از محسن مرادی مدیر امور هماهنگی نواحی انتقال شرکت برق 

منطقه‌ای خوزستان به عنوان کارمند نمونه این شرکت، قدردانی شد

توسط شرکت برق منطقه‌ای خوزستان صورت گرفت:
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/07/05
شماره : 1958

رشد چشمگیر وصول حقوق دولتی معادن در خراسان 
جنوبی؛ فرصتی برای توسعه اقتصادی

 |      حقوق دولتی معادن خراسان جنوبی از ابتدای امسال تاکنون به بیش از ۴۴۲ میلیارد ریال رسیده است، این درآمدها نشان‌دهنده رونق فعالیت های 
معدنی و افزایش ظرفیت استخراج در استان است که می تواند به توسعه پایدار و اشتغال‌زایی کمک کند.

  میدری؛ سرمایه‌ای برای اعتماد و شفافیت

سیاســت اجتماعی در ایران سال‌ها با فراز و فرودهای 
بسیار همراه بوده اســت، اما تجربه وزارت احمد میدری 
نقطه‌ای متمایز در این مسیر اســت. او از آغاز مسئولیت، 
رویکردی نوین و متفاوت را به نمایش گذاشت؛ رویکردی 
که بر پایه صداقت، شــفافیت و عدالت اجتماعی استوار 
است.میدری در نخستین روزهای وزارتش، نشان داد که 
به دنبال لاپوشــانی مشکلات نیست. او با صراحت گفت 
افزایــش حقوق ها بدون توجه بــه فاصله درآمد و هزینه 
خانوارها درمانی ناقص است؛ این صداقت در روزگاری که 
سیاست‌ورزی بیش از هر زمان دیگری به نمایش نزدیک 
شده، به خودی خود نقطه عطفی در سپهر سیاسی است.

او بــا گام نهادن در مسیر عدالت منطقه‌ای، اختیارات 
را از پایتخت به استان ها منتقل کرد، بخشی از سرمایه ها 
را بــه مناطق محروم بازگردانــد و تمرکز تهران محور در 
سیاست گذاری‌های رفاهی را در هم شکست. این اقدام فراتر 
از یک اصلاح اداری، نمادی از بازتوزیع قدرت و اعطای حق 
تصمیم‌گیری به مردمانی است که دهه ها از جریان توسعه 
دور مانده بودند. تداوم این رویکرد پتانسیل ترمیم تدریجی 

شکاف های اجتماعی را در خود دارد.
دیگر بخش چشمگیر کارنامه میدری به اصلاح ساختار 
شرکت های تابعه وزارت رفاه بازمی گردد؛ حوزه‌ای که سال ها 
بستر رانت، فساد و مدیریت های ناکارآمد بود. با وجود فشارها 
و مقاومت ها، روند شفاف ســازی و پاسخ گویی را آغاز کرد، 
این اقدامات بی شــک منافع بسیاری را به چالش کشیده 
و مخالفت های جدی برانگیخته اســت، اما مبارزه با فساد 
همواره مستلزم پرداخت هزینه است و همین جسارت بر 
ارزش مدیریتی او می‌افزاید.نقدهایی که امروز متوجه اوست 
عمدتاًً بر وضعیت معیشتی کارگران و بازنشستگان متمرکز 
شده است. بی‌تردید این حوزه همچنان رنج‌آلود است، اما این 
رنج محصول یک سال وزارت نیست؛ میراث انباشته دهه ها 
سیاست های ناکارآمد، تورم مزمن و تحریم‌های فلج کننده 
اســت. صراحت و اعتراف به ناکافی بودن سیاســت های 
جبرانی نشان از درک عمیق علمی و رویکرد مسئولانه او 
دارد.میدری جزء معدود مدیران اجرایی، علمی و دانشگاهی 
در تاریخ ایران است که به خوبی از ارتباط ناگسستنی میان 
سیاســت های رفاهی و بنیان‌های اقتصادی آگاه است. او 
مکرراًً هشدار داده که رفاه پایدار تنها با اصلاحات ساختاری 
محقق می شود. این بینش علمی خود دستاوردی چشمگیر 
در حوزه سیاست اجتماعی ایران محسوب می گردد.علاوه 
بر دستاوردهای رفاهی، رویکرد راهبردی میدری به توسعه 
انرژی و تضمین امنیت تأمین برق کشور نیز شایان توجه 
است. توافق اخیر شرکت نیرو آتیه صبا با مپنا برای توسعه 
نیــروگاه تبریز مصداقی بارز از این نگاه جامع نگر اســت. 
این پــروژه علاوه بر افزایش ظرفیت تولید برق به تقویت 
زیرساخت های ملی و حمایت از صنایع و شهروندان یاری 
می‌رســاند. این گام نشان می‌دهد که رویکرد مدیریتی او 
فراتر از سیاست اجتماعی، نمادی از مدیریت همه جانبه و 
آینده نگر است.در نهایت، حمایت از میدری به معنای حمایت 
از یک رویکرد مدیریتی نوین است؛ رویکردی که شفافیت را 
بر پنهان کاری، عدالت را بر تبعیض و واقع گرایی را بر شعار 
ترجیح می‌دهد؛ در دوران کنونی که بی‌اعتمادی بر جامعه 
سایه افکنده است، نیاز به مدیرانی که حقیقت را بی پرده 
بیان کرده و برای اصلاح ساختارها هزینه می پردازند بیش 
از هر زمان دیگری احساس می شود.این تجربه مدیریتی گواه 
آن است که مسیر شفافیت، عدالت و توسعه پایدار نه تنها 
دست یافتنی است بلکه توانایی بازسازی اعتماد اجتماعی 
و کارآمدی نظام رفاهی کشور را داراست؛ چنین سرمایه 

ارزشمندی در عرصه مدیریت نباید نادیده گرفته شود.

معاون توسعه مدیریت و سرمایه انسانی سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان صبح امروز همزمان با آغاز سال تحصیلی در دبستان پسرانه دولتی حاج محمدحسن افلاطونیان ناحیه 1 یزد حضور یافت و درجمع 
معلمان، فرهنگیان، اولیا و دانش‌آموزان گفت: مدرسه کانون پرورش آزادگی و عدالت خواهی است. به گزارش روابط عمومی سازمان؛ جلال عرب خردمند در آیین هر »مدیر یک مدرسه«، ضمن گرامیداشت هفته دفاع 
مقدس و یاد و خاطره شهدای معلم و دانش آموز به‌ویژه شهدای ۱۲ روزه، مدرسه را کانونی دانست که نه تنها آینده علمی دانش آموزان، بلکه مسیر فکری و اعتقادی جامعه را نیز رقم می‌زند. معاون توسعه مدیریت و 
سرمایه انسانی سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان با اشاره به جایگاه والای معلمان و نقش بی بدیل اولیای مدارس گفت: معلم صرفاًً انتقال‌دهنده دانش نیست، بلکه الگویی برای زیستن و چراغی برای هدایت است. 
مدرسه جایی است که ارزش های والایی چون آزادگی، عدالت خواهی، مسئولیت پذیری و ظلم ستیزی در جان نسل آینده نهادینه می شود. خردمند در ادامه افزود: حضور مدیران و مسئولان در کنار دانش آموزان و 
معلمان، نشان‌دهنده اهمیت والای نهاد تعلیم و تربیت در نگاه نظام اداری استان است. این حضور نه یک اقدام نمادین، بلکه حرکتی راهبردی برای ایجاد پیوند میان دستگاه های اجرایی و نظام آموزشی است. اگر 

مدیران ما آینده سازان کشور را در ابتدای راه تحصیل همراهی کنند، مطمئناًً در سال های بعد شاهد اثرگذاری این حمایت ها در عرصه های مختلف توسعه خواهیم بود. 

مدرسه کانون پرورش آزادگی 
و عدالت خواهی است 

 با گذر از دشت های خشک و کوه های شرقی ایران، خراسان جنوبی را می توان سرزمین 
خاموشی دانست که در دل خود ثروتی بزرگ نهفته دارد؛ معادن متنوع و گسترده‌ای که 
سال هاست با وجود شرایط سخت اقلیمی، بار اقتصادی قابل توجهی را بر دوش می کشند

استانی که روزگاری بیشتر با محصولات کشاورزی چون زرشک، زعفران و عناب شناخته 
می شد، امروز با استخراج مواد معدنی همچون زغال سنگ، طلا، منیزیت و پتاس، در حال 
تثبیت جایگاه خود در نقشه معدنی کشور است.در سال های اخیر، فعال سازی معادن راکد، 
جذب سرمایه گذاری و ارتقای فرآوری مواد معدنی در اولویت برنامه‌های توسعه‌ای قرار گرفته 

است؛ اما آن چه بیش از پیش به چشم می آید، افزایش چشمگیر درآمدهای حقوق دولتی 
ناشی از فعالیت معادن استان است که نشان‌دهنده رونق تدریجی این بخش راهبردی است

حقوق دولتی معادن، سهم قانونی دولت از بهره‌برداری معادن است که بر اساس ماده ۱۴ 
قانون معادن مصوب سال ۱۳۷۷ تعیین و دریافت می شود. معدنکاران بر اساس درصدی از 
بهای فروش مواد معدنی موظف به پرداخت این حقوق هستند که سهمی مهم در تامین منابع 
مالی دولت برای توسعه زیرساخت ها و خدمات عمومی در مناطق معدن‌خیز محسوب می شود

بر اســاس قوانین جاری، ۱۵ درصد از حقوق دولتی وصول شــده باید برای توســعه 

زیرساخت ها، اجرای پروژه های زیربنایی، بهداشتی، آموزشی، فرهنگی و ورزشی هزینه شود و این هزینه کرد با 
مشارکت شرکت های معدنی در استان ها و شهرستان های دارای معادن صورت می‌گیرد.

علاوه بر این، بخشی از این وجوه به جبران خسارات و اثرات منفی فعالیت های معدنی بر محیط زیست و جوامع 
محلی اختصاص می یابد. دولت همچنین برای حمایت از معدنکاران، امکان پرداخت اقساطی حقوق دولتی را فراهم 
کرده است تا فشار مالی بر فعالان این بخش کاهش یابد و فرآیند توسعه معادن با سرعت بیشتری پیش رود

در صورت پرداخت نشدن به‌ موقع حقوق دولتی، معدنکاران مشمول جریمه های مالی خواهند شد که نرخ 
آن بر اساس مصوبه جدید سال ۱۴۰۳، با توجه به سود تسهیلات بانکی محاسبه می شود.

این سازوکارها نقش کلیدی در تضمین بهره برداری مسئولانه و توسعه پایدار معادن دارد و نشان می‌دهد که 
حقوق دولتی معادن نه تنها یک منبع درآمدی برای دولت، بلکه ابزاری برای توزیع عادلانه منابع و توسعه مناطق 
معدن‌خیز است.در استان هایی مانند خراسان جنوبی که سهم قابل توجهی از اقتصاد محلی وابسته به بخش 
معدن است، حقوق دولتی نه‌ تنها یک منبع درآمدی مهم برای دولت، بلکه ابزاری برای ارزیابی میزان فعالیت 
و پویایی معادن به شمار می‌رود. افزایش حقوق دولتی وصول شده، می تواند نشانه‌ای از رشد تولید، استخراج و 
سرمایه گذاری در این حوزه باشد.در سال های گذشته، سیاست هایی مانند تعدیل نرخ حقوق دولتی، تشویق به 
فرآوری مواد معدنی و حمایت از بهره برداران کوچک، تأثیر مستقیمی بر افزایش وصولی های دولت از این محل 
داشته است، همچنین تأکید بر بازگشت بخشی از این درآمد به مناطق معدن‌خیز به مطالبه‌ای جدی از سوی 
فعالان محلی و نمایندگان مجلس تبدیل شــده است.از سوی دیگر، نحوه محاسبه حقوق دولتی، زمان بندی 
پرداخت و میزان شفافیت در مصرف این منابع همواره مورد انتقاد برخی کارشناسان بوده است. آن ها معتقدند 
که در صورت تقسیم عادلانه و هدفمند این درآمدها، می توان بسیاری از مشکلات زیرساختی، زیست محیطی 
و اجتماعی مناطق معدنی را کاهش داد.با توجه به روند روبه‌رشــد استخراج مواد معدنی در خراسان جنوبی، 
افزایش حقوق دولتی وصول شده می تواند نویدبخش توسعه اقتصادی پایدار باشد؛ به شرط آن که این منابع به 
صورت هدفمند در مسیر توسعه زیرساخت، آموزش نیروی انسانی، و به‌روزرسانی فناوری های معدنی صرف شود

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراسان جنوبی در گفت و گو با خبرنگار ایرنا اظهار کرد: در سال گذشته 
بیش از یک‌هزار و ۴۸۰ میلیارد ریال حقوق دولتی از معادن استان وصول شد که نسبت به سال های قبل رشد 

چشمگیری داشته و نشان‌دهنده فعال شدن بخش قابل توجهی از ظرفیت های معدنی استان است.
مهدی پارسا افزود: از ابتدای امسال نیز تاکنون ۴۴۲ میلیارد ریال حقوق دولتی معادن دریافت شده که تداوم 

این روند، نقش مؤثری در تأمین منابع عمومی و توسعه زیرساخت های منطقه‌ای خواهد داشت.
وی با اشاره به وضعیت مجوزهای معدنی در خراسان جنوبی گفت: تاکنون ۸۵۷ فقره مجوز معدنی در استان 

صادر شده که شامل ۷۰۲ پروانه اکتشاف، ۶۸ گواهی کشف و ۸۳ پروانه بهره برداری است.
به گفته پارسا، ۳۲۴ معدن در استان فعال و ۵۳۳ معدن نیز غیر فعال هستند که در مجموع، اشتغال ۱۵ 
هزار و ۱۱۶ نفر را در حوزه معدن به دنبال داشته‌اند.مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراسان جنوبی ادامه داد: 
ذخایر قطعی معدنی استان بیش از ۷۷ میلیون تن و ذخیره احتمالی نیز حدود ۱۸.۵ میلیون تن برآورد شده 

که این ارقام، نشان‌دهنده ظرفیت بالای استان در توسعه صنایع معدنی و فرآوری مواد معدنی است.
وی بیان کرد: ظرفیت استخراج سالانه معادن استان ۵۴ میلیون تن است و مهم ترین مواد معدنی شامل 
زغال سنگ، منیزیت، طلا، مس، سرب و روی، بنتونیت و پتاس هستند که برخی از این مواد جنبه صادراتی نیز 
دارند.پارسا تأکید کرد: با برنامه‌ریزی انجام شده و حمایت از سرمایه گذاران، به‌ویژه در زمینه فعال سازی معادن 
راکد، پیش‌بینی می شود درآمدهای حاصل از حقوق دولتی در سال جاری نیز روند افزایشی داشته باشد و منابع 

پایدارتری برای توسعه استان فراهم شود.

گلنور در پی احیای استعدادهای محلی

تسهیل تجارت و توسعه زیرساخت ها اولویت اصلی مرزهای خسروی و پرویزخان است

در آســتانه آغاز لیگ برتر بسکتبال، تیم گلنور اصفهان به عنوان تنها نماینده این استان 
با ترکیبی کاملًاً بومی و هدف احیای اســتعدادهای محلی به میدان می‌رود. ســرمربی تیم، 
حمیدرضا شمس، از عزم جدی خود برای استفاده از بازیکنان اصفهانی خبر داد و بر لزوم توجه 

به رده های پایه تأکید کرد.
تیم بسکتبال گلنور اصفهان، که به عنوان تنها نماینده استان در لیگ برتر بسکتبال کشور 
شناخته می شود، با ترکیبی از بازیکنان بومی و با انگیزه‌ای بالا به مصاف حریفان خواهد رفت. 
در فصل جدید لیگ برتر، این تیم تصمیم دارد با تکیه بر توانایی ها و مهارت های بازیکنان محلی، 
نه تنها در رقابت ها موفق باشد، بلکه فرهنگ بسکتبال را در اصفهان زنده نگه دارد.حمیدرضا 
شمس، سرمربی این تیم، در نشست خبری اخیر خود با خبرنگاران اعلام کرد که ۹ بازیکن 
از اصفهان در ترکیب اصلی حضور دارند. او گفت: »ما به دنبال ایجاد یک تیم با هویت بومی 
هستیم. هدف ما این است که بازیکنان جوان و مستعد اصفهانی را شناسایی کنیم و فرصت های 
لازم را برای رشد و پیشرفت آن ها فراهم آوریم. امروز تنها یک بازیکن شاخص از اصفهان در تیم 
ملی داریم و این واقعیت نشان‌دهنده نیاز به توجه بیشتر به رده های پایه و پرورش استعدادهای 

جدید است.«شــمس همچنین به چالش های موجود در زمینه زیرساخت های ورزشی اشاره 
کرد و افزود: »متأسفانه کمبود سالن های مناسب و عدم همکاری کافی میان نهادهای ورزشی 
مانع پیشرفت بسکتبال در اصفهان شده است. ما امیدواریم با حمایت از هیأت بسکتبال استان، 

شرایط را برای توسعه این رشته ورزشی فراهم کنیم.« محمد امینی، مدیرعامل باشگاه گلنور، 
نیز در ادامه این نشست به چالش های مالی و مدیریتی اشاره کرد و گفت: »ما در تلاش هستیم 
تا منابع مالی لازم را جذب کنیم تا بتوانیم امکانات بهتری را برای تمرین و مســابقات فراهم 
آوریم. همچنین، ما به دنبال ایجاد ارتباط نزدیک تر با مدارس و دانشگاه ها هستیم تا بتوانیم 
نســل جدیدی از بازیکنان مستعد را شناســایی کنیم.«امینی همچنین اعلام کرد که گلنور 
به عنوان حامی مالی جشــن صدمین سالگرد بسکتبال اصفهان، برنامه هایی برای تجلیل از 
پیشکسوتان این رشته دارد. او تصریح کرد: »ما به دنبال ایجاد فرصتی برای همه علاقه مندان 
به بسکتبال هستیم تا بتوانند در این جشن شرکت کنند و از تجربیات پیشکسوتان بهره مند 
شوند.«تیم گلنور اصفهان با رویکردی نوین و عزم راسخ برای احیای فرهنگ بسکتبال در این 
استان، نه تنها در پی کسب موفقیت در لیگ برتر است، بلکه در تلاش است تا با تمرکز بر روی 
استعدادهای محلی، آینده‌ای روشن برای بسکتبال اصفهان رقم بزند. با این اهداف بلندمدت، امید 
 می‌رود که گلنور نه تنها به عنوان یک تیم ورزشی، بلکه به عنوان یک نماد فرهنگی در جامعه

 بسکتبال اصفهان شناخته شود.

 مدیرکل امور مرزی و مرزنشینان وزارت کشور بر فعال سازی مرز سومار، بهبود زیرساخت های 
مرزهای خسروی و پرویزخان و ارتقای امنیت و معیشت مرزنشینان تاکید کرد و از روند مثبت 

توسعه و همکاری میان طرفین ایرانی و عراقی خبر داد.
حسن عباسی در حاشیه سفر به شهرستان مرزی قصرشیرین در گفت وگو با خبرنگار ایرنا 
با اشاره به بازدید از مرزهای خسروی، پرویزخان و سومار، ماموریت اصلی خود را بررسی روند 

فعال سازی مرز سومار و توسعه زیرساخت های مرزی اعلام کرد.
وی با اشاره به برگزاری پنجمین نشست کمیسیون مشترک مرزی ایران و عراق در تهران و 
حضور عمرالوائلی رییس گذرگاه های مرزی عراق، گفت: فعال سازی مرز سومار به عنوان اولویت 
اصلی کمیسیون مطرح و برنامه‌ریزی های جامعی برای اجرای طرح جامع مرز سومار، تکمیل 
ســالن های مســافری و تجاری، جاده های دسترسی و استقرار تجهیزات لازم از جمله بخش 

گذرنامه صورت گرفته است.
عباسی افزود: در حال حاضر بخش تجاری مرز ســومار فعال اســت و تلاش داریم بخش 
مسافری نیز با هماهنگی و استقرار موقت دستگاه های مربوطه هر چه سریع تر راه‌اندازی شود تا 

امکان تردد مسافری به صورت رسمی فراهم شود.
مدیرکل امور مرزی و مرزنشینان وزارت کشور به وضعیت مرزهای خسروی و پرویزخان نیز 
پرداخت و گفت: مرز پرویزخان پس از بندر شهید رجایی، دومین مرز تجاری کشور است که 

با تکمیل و بهبود زیرساخت ها ظرفیت بالایی برای توسعه تجارت دارد.
او ادامه داد: روند توسعه مرز پرویزخان تا پایان آذرماه به بهره برداری می‌رسد و روان سازی 

تردد کامیون ها به هدف اصلی تبدیل شده است.

وی در خصوص مرز خسروی بیان کرد: پیشرفت قابل توجهی در زمینه توسعه امکانات و 
زیرساخت ها در این مرز رسمی به خصوص برای خدمت‌رسانی به زائران اربعین حسینی انجام 
شده و امسال شاهد افزایش چشمگیر تردد زائران بودیم و امیدواریم روند توسعه در سال های 

آتی نیز ادامه یابد تا بخشی از بار ترافیکی مرز مهران کاسته شود.
تسهیل تجارت و توسعه زیرساخت ها اولویت اصلی مرزهای خسروی و پرویزخان است

عباسی ضمن تقدیر از همکاری مسوولان استانی، استاندار کرمانشاه، مدیرکل امنیتی استان، 
فرماندار قصرشیرین و نیروهای مسلح، یادآور شد: مردم مرزنشین قصرشیرین با سابقه پایداری 
فراوان از دوران دفاع مقدس تاکنون، نقش مهمی در حفظ امنیت کشور ایفا کرده‌اند و ما متعهدیم 
که با همکاری دستگاه ها، وضعیت امنیتی، اقتصادی و رفاهی این مناطق را بیش از پیش ارتقا 
دهیم.وی همچنین بر اهمیت توسعه زیرساخت های آموزشی، معیشتی و اقتصادی در مناطق 

مرزی تأکید کرد و گفت: ایجاد بازارچه ها و مرزهای رسمی، تقویت آموزش و پرورش و رفع 
محرومیت ها از اولویت های اصلی در جهت فراهم کردن فرصت های برابر برای مرزنشینان است

مدیرکل امور مرزی و مرزنشینان وزارت کشور در سفری ۲ روزه به بررسی وضعیت مرزهای 
سومار، پرویزخان و خسروی پرداخت و امروز نیز حضور در شورای آموزش و پرورش قصرشیرین 
و مراســم آغازین سال تحصیلی در دبیرستان رسالت این شهرستان از دیگر برنامه های وی 
بود. در این سفر مدیرکل امنیتی استانداری کرمانشاه و فرمانداران قصرشیرین و گیلانغرب و 
مسوولان محلی وی را همراهی کردند.این بازدید نشان‌دهنده اهتمام جدی وزارت کشور برای 

تأمین امنیت و توسعه پایدار مرزهای غربی کشور است.

  فعالیت ۵ گمرک مرزی در استان کرمانشاه
اســتان کرمانشاه در مجموع افزون بر ۳۷۱ کیلومتر مرز مشترک با کشور عراق دارد و در 

امتداد این مرز ۲ مرز رسمی و پنج بازارچه مرزی فعال است.
شهرستان مرزی قصرشیرین با عراق افزون بر ۱۸۶ کیلومتر مرز دارد که در امتداد این مرز، 
مرزهای رسمی پرویزخان و خسروی قرار دارد که مبادلات اقتصادی، تجاری و صادرات کالا به 

اقلیم کردستان و حکومت مرکزی عراق از این ۲ مرز انجام می شود.
مرز خســروی دارای بزرگترین پایانــه زمینی بین المللی خاورمیانه در گذشــته جزئی 
از راه ابریشــم بــوده که خســروی - منذریه مسیر اصلی به ســمت جــاده بغداد پایتخت 
 کشــور عراق و از این طریق به کشــور ســوریه و در نهایت به بندر حلب در ســاحل دریای

 مدیترانه متصل می شود.

   خراسان شمالی و نبرد بی‌امان برای نجات بیابان
 تاغزارهای گرمه و جاجرم در تب و تاب سفیدک قرار دارند، اما امید هنوز در شاخه ها و برگ ها جاری است و تلاش مسئولان برای مقابله با آفت، نبردی بی‌امان برای نجات بیابان را رقم زده است.

خردادماه هر سال، وقتی خبر تاغزارهای آلوده به آفت سفیدک در استان منتشر می شود، موجی از دلهره و نگرانی در دل کشاورزان و دوستداران طبیعت ایجاد می شود.شاخه ها و برگ های غمبرگ زده، پشت زحمات یکساله کشاورزان را زیر سایه‌ای از اضطراب می برد و هر درختچه 
تاغ به چشم یک قربانی خاموش می نشیند.اما امسال، دست های سبز منابع طبیعی به موقع وارد عمل شدند و با اجرای مبارزه مکانیکی، روزنه‌ای از امید برای نجات این سرمایه طبیعی استان گشوده شد.بیماری سفیدک سطحی تاغ، سال گذشته در تاغزارهای شهرستان جاجرم و امسال 
در گرمه مشاهده شد.اگر اقدام پیشگیرانه‌ای صورت نگیرد یا تأخیر در مقابله ایجاد شود، تاج پوشش جنگل های دست کاشت تاغ به شدت آسیب خواهد دید.مسئولان منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان شمالی، با آگاهی از تهدیدات احتمالی، هرساله در قالب طرح پایش، عرصه ها را 

رصد و عوامل خسارت‌زا را شناسایی می کنند.

آرش حیدری  
فعال رسانه ای

بسکتبال اصفهان با ترکیب بومی به لیگ برتر می‌رسد:
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ورزش

صبوری کنید، موفقیت نزدیک است

بیتا  حسن پور      |   سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس بعد از چهارمین تساوی این تیم در فصل جاری به هواداران پرسپولیس 
وعده روزهای خوب آینده را داد.

     باید در فاز تهاجمی بهتر شویم
وینگر تیم فوتبال پرسپولیس با اشاره به اینکه 
تیمش باید فاز تهاجمی بهتر شود، گفت: هواداران 
از پرسپولیس انتظار پیروزی دارند. تیوی بیفوما پس 
از تساوی تیمش مقابل ملوان بندر انزلی در لیگ 
برتر فوتبال ایران، اظهار کرد: ما تمام تلاشمان را 
کردیم که گل بزنیم اما خوش شانس نبودیم. وی 
افزود: ما نیاز داریم که در فاز تهاجمی بهتر شویم.

وینگر تیم فوتبال پرسپولیس درباره عدم پیروزی 
پرسپولیس و ناراحتی هواداران، بیان کرد: این خوب 
نیست، همه انتظار بردن از ما دارند اما ما اول راه 
هستیم و بهتر می شویم. ناراحتی هواداران عادی 

است چون انتظار برد از ما دارند.

   هفته دوم لیگ برتر فوتســال بانوان؛ 
آبادان صدرنشین ماند

 هفته دوم لیگ برتر فوتسال بانوان باشگاه های 
کشور با صدرنشینی پالایش نفت تهران پایان یافت

در هفته دوم لیگ برتر فوتســال بانوان ۵ بازی 
انجام شــد که پالایش نفت آبادان در اصفهان با 
نتیجه ۶ بر یک مقابل سپاهان به برتری رسید و با 

۶ امتیاز صدرنشین ماند.
استقلال تهران هم با ۳ امتیاز و یک بازی کمتر 

و تفاضل گل بهتر در جایگاه دوم قرار گرفت.
نتایج هفته دوم لیگ برتر فوتســال به شــرح 

زیر است:
ایران زمین ملارد یک - فولاد هرمزگان ۴

گلبرگ تاکســتان ۴ - هیات فوتبال خراسان 
رضوی صفر

سپاهان اصفهان یک - پالایش نفت آبادان ۶
ملی حفاری اهواز صفر - نفت امیدیه یک
پالایش نفت اصفهان یک - مس کرمان ۵

   فوتبال قهرمانی جهان نابینایان؛ پیروزی 
پرگل ایران برابر لهستان

تیم ملی فوتبال نابینایان ایران در نخســتین 
دیدار خود در قهرمانی جهان، برابر لهســتان به 
پیروزی رسید.رقابت های قهرمانی جهان فوتبال 
نابینایان امروز )پنجشــنبه( در کشــور هند آغاز 
شــد. تیم ملی ایــران در نخســتین دیدار خود 
مقابل لهســتان به میدان رفت و با نتیجه پرگل 
۴ بــر صفر حریــف اروپایی‌اش را شکســت داد.

در این مســابقه، حسین رجب پور دو بار موفق به 
گلزنی شــد و مرتضی کریــمی و رضا صدری هر 
کدام یک گل به ثمر رســاندند تــا ایران با اقتدار 
نخســتین گام خود را در این تورنمنت بردارد.در 
 دیگر بازی های روز نخــست، تیم ملی انگلیس ب

 نتیجه ۶ بر صفر کره جنوبی را از پیش‌رو برداشت. 
همچنین دیدار تیم های هند و ایتالیا نیز در حال 

برگزاری است.

   اسلامی خواه: گاهی شاعر، گاهی عاقل!
 بازیکن تیم فوتبال ملوان در واکنش به اینکه 
در کنار فوتبال، شاعری هم می کند گفت: گاهی 

شاعرم، گاهی عاقل.
 قائــم اسلامی خــواه در پایان بــازی ملوان و 
پرسپولیس با اشاره به شــرایط این دیدار اظهار 
داشــت: بازی خوبی بود، یک بــازی محکم که 
می توانســت با برتری ما تمام شــود اما این بازی 
را فرامــوش می کنیــم و از الان به فکر بازی بعد 

خواهیم بود.

سوالات پرتعداد از عیسی در مورد ماجرای پیوستنش به استقلال باعث کل کل او با خبرنگاران شد.
عیسی آل کثیر، مهاجم جدید ملوان بعد از یک تابستان پرماجرا سرانجام سر از انزلی در آورد و در هفته پنجم لیگ مقابل تیم سابقش از ابتدا به میدان رفت. او که انگیزه زیادی برای این بازی داشت درحالی 

که پیش از شروع مسابقه با واکنش منفی هواداران پرسپولیس مواجه شده بود، سمت نیمکت سرخپوشان رفت.
آل کثیر که به واسطه مصدومیت در ابتدای نیمه دوم زمین را ترک کرد، پس از پایان بازی مقابل خبرنگاران ایستاد اما مصاحبه او جنجالی شد. عیسی یک میکسدزون پرتنش را با خبرنگاران داشت و مدام 

در برابر سوالات در مورد پیوستن و جدایی‌اش از استقلال قرار گرفت و از پاسخ دادن طفره رفت.
عیسی بعد از این مسابقه گفت: بازی سختی بود و بازی کردن جلوی استقلال و پرسپولیس همیشه سخت است. هدف مان کسب امتیاز بود و خداراشکر توانستیم با دست پر از زمین خارج شویم.

او در مورد حواشی پیوستنش به استقلال بعد از جدایی از پرسپولیس گفت: حالا حاشیه ها را نپرسید! در مورد این بازی بپرسید.

عصیان عیسی آل کثیر: 
درباره استقلال هیچ 
سوالی نپرسید

سرمربی فجر می گوید شاهد جو خوبی در بازی با تراکتور بوده است.
 فجر در هفته پنجم لیگ برتر فوتبال مهمان تراکتور بود که این دیدار 
با تساوی بدون گل به پایان رسید. پیروز قربانی سرمربی فجر در نشست 
خبری پس از بازی اطهار کرد: جو فوق العاده‌ای بود. بعد از سال ها در تبریز 
از این جو لذت بردم. خدا را شکر ما این جو را در شیراز هم داریم. از همه 
کسانی که اجازه دادند بانوان به ورزشگاه بیایند تشکر می کنم. تماشاگران 

تراکتور احتمالا از ما به خاطر نتیجه ناراحت باشند.
او ادامه داد: روند کلی بازی برای من رضایت بخش بود. طبیعتاًً بالا و 
پایین زیادی داشتیم. هم نقاط قوت داشتیم و هم اشتباه، اما از روند بازی 

راضی هستم.قربانی گفت: فوتبال سبک های مختلفی دارد. تراکتور سبکی دارد که ما همان با همان سبک بازی می کنیم. تیم مان را با 
احترام به تراکتور، مطابق با سبک بازی قهرمان ایران چیدم. ازکنار ها خیلی حمله کردند اما با احترام به این تیم اجازه ندادیم به ساختار 
دفاعی ما نفوذ کنند.او ادامه داد: در فوتبال اروپا می گویند هنر دفاع کردن. تیم ما هم حمله بلد است و هم دفاع. من با توجه به موقعیت ها 
بازی می کنم. با سفارش این و آن مربی نشدم. زحمت کشیدم و حتی بزرگ شدن بچه‌ام را هم ندیدم. جلو بهترین تیم ایران بازی کردیم 

و از تلاش بچه ها راضی هستم.

سرمربی تراکتور از عملکرد تیمش مقابل فجر انتقاد کرد.
 تراکتور در چارچوب هفته پنجم لیگ برتر در خانه مقابل فجر متوقف 
شد. دراگان اسکوچیچ پس از این دیدار اظهار کرد: طبیعتاًً از نتیجه بازی 
راضی نیستم‌ اما از تلاش بازیکنان راضیم. با ابتکار عمل خودمان بازی را 
شــروع کردیم و تیم حریف را ۹۰ دقیقه در فشار گذاشتیم. از تصمیمات 
تکنیکی بازیکنان راضی نیســتم. با تغییر سیستم و فرصت کم برای این 
تغییر سیســتم مان خوب بودیم.او ادامه داد: می توانستیم موقعیت سازی 
بیشتری انجام بدهیم. در دقیقه آخر هم یک موقعیت به حریف دادیم که 
این یک قضیه نرمال و غیر نرمال است. بازی نمی تواند یک طرفه باشد و از 

این جهت غیر نرمال است که این موضوع را به بچه ها گوشزد کرده بودم.اسکوچیچ با اشاره به اتلاف وقت توسط بازیکنان حریف گفت: 
امیدوارم مسئولان برگزاری لیگ برتر درباره این وضع یک چاره اندیشی اساسی کنند. فجر ۳۰ دقیقه از وقت بازی را تلف کرد. دروازه بان 
این تیم روی زمین بود و مسئولان برگزاری لیگ برتر باید از ذات فوتبال محافظت کنند. اگر داوران ایرانی نمی توانند از پس این موضوع 
برآیند از آلمان داور بیاورید.اسکوچیچ درباره سبک بازی تیم ها مقابل تراکتور گفت: سال گذشته با بیشترین گل زده و بیشترین امتیاز 

تاریخ لیگ قهرمان شدیم. اگر موقعیت های امروزمان به گل تبدیل می شد، این صحبت ها مطرح نمی شد. 

فجر نیم ساعت وقت تلف کرد با سفارش این و آن مربی نشدم

وحید هاشمیان پس از تساوی بدون گل پرسپولیس مقابل ملوان در نشست 
خبری اظهار داشــت: خودمان را آماده کرده بودیم برای یک بازی هجومی، 

محکم و قلدر که به تیم حریف هم هیچ موقعیتی ندهیم.
 خوشبختانه در ایجاد فرصت گل به نظرم خیلی خوب عمل و فرصت های 
خوبی ایجاد کردیم. طبیعی است تیم هایی که مقابل ما قرار می‌گیرند انگیزه 
زیادی دارند و قصدشــان در وهله اول گل نخوردن اســت و بعد استفاده از 
ضدحــملات. به همین دلیل وقتی از فرصت هایی که به ســختی به وجود 
می‌آوریم استفاده نکنیم، هر چه به زمان انتهای بازی نزدیک شویم کار سخت تر 
می شود. می خواهم از حامیان پرسپولیس و هواداران بابت حمایت امروز تشکر 
کنم. امیدوارم با تلاش و دقت بیشتر در بازی های آینده بتوانیم دل هواداران 

محترم که به حق انتظار پیروزی دارند، را شاد کنیم.

  باید بتوانیم بازی مالکانه را منجر به گلزنی کنیم
وی راجع به اعتراض مجدد هواداران پرسپولیس به نوع بازی این تیم و 
ناراحتی آنها خاطر نشان کرد: هواداران ما سرمایه باشگاه هستند. ما هم تمام 

تلاش مان را می کنیم که آنها را شاد کنیم.
 نمی توانم بگویم بچه ها کم کاری کنند، همه بازیکنان تلاش شان را انجام 
دادند. من هنور آمار بازی را ندیدم، ولی ما فقط در نیمه اول موقعیت نداشتیم، 
در نیمه دوم هم یک ضدحمله عالی انجام دادیم، با عالیشاه، علیپور و بیفوما. 
ما باید مرحله آخر را بهتر کنیم و بتوانیم بازی مالکانه را منجر به گلزنی کنیم. 
طبیعی است وقتی مالکیت توپ دارید شاید حریف هم برنامه داشته باشد و 

بازی را به دست بگیرد، ولی بیشتر زمان بازی کنترل دست ما بود.

  روند پیشرفت ما خوب است و شانس گلزنی به وجود می آوریم
سرمربی تیم پرسپولیس درباره تساوی های پُرُتعداد تیمش در ابتدای لیگ 
گفت: روند پیشرفت ما خوب است و شانس گلزنی به وجود می آوریم. بعضی 
وقت ها موقعیت به وجود نمی‌آورید که باید بررسی کنید. با اینکه تیم های مقابل 
ما بازی بسته‌ای انجام می‌دهند، ما در موقعیت سازی خوب عمل می کنیم، 
ولی باید تلاش کنیم در بازی های بعد علاوه بر موقعیت به دست آوردن، از 
آنها استفاده کنیم. بعضی وقت ها هم مصدومیت‌های دقیقه آخر تمرکز ما را 
به هم می‌زند، ولی برای بازی بعد دو روز به بچه ها استراحت دادیم تا با روحیه 
خوب تمرین را شروع کنیم و قبل از فیفادی با یک پیروزی به صدر جدول 
برویم. طبیعتاًً درست می گویید، ما در حال از دست دادن امتیازات هستیم. من 
باز هم می گویم، استادیوم آزادی خانه ماست و از مسئولان خواهش می کنم 
این امکانات را فراهم کنند تا ما از این میزبانی خانگی به خوبی استفاده کنیم

»در آلمان خیلی از تیم ها زمانی که بازی گره می خورد، به شــوتزنی رو 
می آورند، آیا چنین دســتوری به بازیکنان داده‌اید؟«، هاشمیان در پاسخ به 
این سؤال یادآور شد: بله اگر دقت کنید سه گلی که ما زدیم از پشت محوطه 
جریمه زده شــده است. مارکو باکیچ هم این کار را انجام داده است. درست 
می گویید، ولی هر سه گل ما از بیرون محوطه بوده است، یعنی ما شوتزنی 
را انجام دادیم. چندین فرصت دیگر هم داشــتیم، ولی این نباید مختص به 
دو ســه بازیکن باشد. ما همیشه تمرین شوتزنی هم انجام می‌دهیم. ما باید 

بتوانیم از این مزیت هم استفاده کنیم.

  درویش و مدیران باشگاه ما را تحت فشار نمی گذارند
وی در پاســخ به این پرســش که آیا جلسه‌ای بین او و رضا درویش درباره مشکلات تیم برگزار می شود، تصریح کرد: بله ما با 
آقای درویش به طور مرتب تماس داریم. حتی دیشب هم صحبت کردیم. آنها از ما توقع دارند و من به عنوان مسئول کادر فنی و 
سرمربی پاسخگو هستم، با این حال ما را تحت فشار نمی گذارند که آنالیزمان کنند. اینکه درباره نتایج ما باید پاسخگو باشیم، جای 
خود دارد ولی اینکه در مورد نوع بازی و سبک بازی صحبت کنند، نه تا به حال هیچ کدام از مدیران چنین کاری انجام نداده‌اند. ما 
یک روندی را طی می کنیم و بازی خوبی را انجام می‌دهیم. در دفاع تیم پرسپولیس قوی شده است. در بخش هجومی هم موقعیت 
ایجاد می کنیم، ولی باید گل بزنیم. در سه چهار بازی که مساوی شده است، اگر دقت کنید ما شانس گلزنی خوبی ایجاد کردیم. 

امیدوارم در بازی بعد نتیجه بگیریم. هواداران ما به حق این را می خواهند و ما باید انجام دهیم.

  از روزی که آمدم هدفم ارتقای کیفیت بازی پرسپولیس بوده است
هاشمیان در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه در فوتبال ایران هواداران در هفته چهارم، پنجم یا ششم خواستار تغییر کادر فنی 
می شوند و این موضوع در سپاهان، استقلال و پرسپولیس دیده می شود و آیا این موضوع از دیدگاه او منطقی است، گفت: باز هم 
می گویم طرفداران همه تیم های بزرگ دنیا دوست دارند تیم شان هجومی بازی کند و نتیجه بگیرد. این هم مختص ایران نیست و 
همه جا هست. اول فصل در لیگ ایران فلسفه دفاع کردن و گل نخوردن خیلی راحت تر از درست کردن یک فلسفه است. ما هیچ‌وقت 
زیر توپ نمی‌زنیم، مگر اینکه شرایطی خاص به وجود بیاید. از اول بازی تا آخر بازی بدون حاشیه عمل می کنیم و به بازیکنان اجازه 

نمی‌دهیم خودشان را به زمین بزنند و وقت تلف کنند. از روزی که من آمدم هدفم ارتقای کیفیت بازی پرسپولیس بوده است.

  در تیم های بزرگ مثل پرسپولیس باید ارتقا کیفیت با نتیجه‌گیری همراه باشد
سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس در ادامه افزود: ما پله به پله هم جلو می‌رویم، ولی در تیم های بزرگ مثل پرسپولیس باید ارتقا 
کیفیت با نتیجه‌گیری همراه باشد تا هواداران آرامش داشته باشند. ما این کار را انجام می‌دهیم و امیدوارم به‌زودی به جز اینکه کار 
دفاعی ما خوب شده است، در نتیجه‌گیری هم موفق عمل کنیم. الان در لیگ‌ ایران اگر نگاه کنید تیم های پایین جدول از تیم های 
بزرگ امتیاز می‌گیرند، ولی باید فکر کنیم که فوتبال ما در آینده با این روشی که بازی می کنیم و آموزشی که می‌دهیم، چه خواهد 

شد. وقتی کشورهای همسایه ما مربیان بزرگ می آورند باید به این فکر کنیم که فوتبال زیبا هم انجام دهیم.

  نتیجه‌گیری مهم است ولی باید فوتبال را زیبا انجام دهیم
وی همچنین خاطر نشان کرد: نتیجه‌گیری مهم است، ولی باید فوتبال را زیبا انجام دهیم. در فوتبالی که گل نباشد هواداران به 
سختی استادیوم را ترک می کنند. من و همکارانم تمام تلاش مان را می کنیم که کیفیت بازیکنان را بالا ببریم. اعتقاد دارم در بازی های 
قبل مثل دیدار برابر فولاد شانس های خوبی داشتیم و اگر از آنها استفاده می کردیم جایگاه دیگری داشتیم و الان همه از پیشرفت 
پرسپولیس صحبت می کردند. وقتی توپ ها به گل نمی‌رود و همه چیز با نتیجه مقایسه می شود طبیعتاًً این حرف ها پیش می آید.

  هواداران صبر داشته باشند، روزهای خوب می آید
هاشمیان صحبت های خود در نشست خبری را اینطور ادامه داد: همه مربیان دوست دارند تا آخرین روز سر کار خود بمانند. من 
هم امیدوار هستم. هواداران و حامیان ما کمی صبر داشته باشند. روزهای خوبی می آید. ما اوریه، شکاری و کنعانی را داریم. ما تیم 
قدرتمندی داریم. تماشاگران امیدوارم صبور باشند. ما باید از این شانس استفاده کنیم. الان 25 بازی دیگر داریم، ولی نباید دیگر در 
خانه امتیاز از دست بدهیم. باز هم خواهش می کنم؛ بازی ما باید به استادیوم آزادی برگردد و بتوانیم از امتیاز بازی خانگی استفاده 
کنیم. من مربی نیستم که بهانه بگیرم، ولی چمن زمین تختی را خودتان دیدید. خودشان هم گفتند که همه چیز ما خوب است، به جز 
چمن! وقتی چمن نداریم چرا فوتبال بازی می کنیم؟! امیدوارم به ما زمان داده شود تا توانایی تیم مان و لیاقت بچه ها نشان داده شود

  تعویض های ما همیشه منطقی بوده و جواب داده است
سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس در واکنش به سؤالی در مورد بحث روحی و روانی تیمش و تزریق این روحیه به بازیکنان تأکید 
کرد: تمام همکاران من همه تلاش خودشان را می کنند. تعویض های ما همیشه منطقی بوده و جواب داده است. ما نیمه دوم امروز 
هم بازی خوبی انجام دادیم. ما در رختکن و بیرون زمین با شلوغ کردن کار نمی کنیم. ما همیشه سعی می کنیم با کار فنی و تاکتیکی 
کار خاص مان را انجام می‌دهیم. شما یک تیم را می توانید در ایران به من نشان بدهید که با هیجان دادن و شلوغ کردن کاری انجام 
داده باشد؟  خیلی از تیم ها این کار را می کنند، ولی ما این کا را انجام نمی‌دهیم. ما در نیمه دوم دو شانس خوب داشتیم. اگر ما در 
نیمه دوم یک بازی ضعیف و آشفته انجام می‌دادیم من حرف شما را قبول داشتم، ولی تیم ما تا زمان سوت کار خودش را انجام 
می‌دهد و سازمان تیم مان به هم نمی خورد. اگر از فرصت ها استفاده کرده بودیم، الان جای دیگر جدول بودیم. من به عنوان سرمربی 

تیم همیشه مسئول و پاسخگوی نتایج هستم. سعی می کنیم در بازی های بعد امتیازات از دست رفته را جبران کنیم.

   مدافع محبوب ساپینتو برگشت
مدافع جدید و مصدوم تیم فوتبال استقلال با گذراندن دوران نقاهت می تواند در دیدار با شمس آذر به میدان برود.

 تیم فوتبال استقلال در چارچوب هفته پنجم لیگ برتر روز جمعه ۴ مهرماه در ورزشگاه سردار آزادگان قزوین به مصاف شمس آذر خواهد رفت. آبی پوشان تهرانی در چهار دیدار گذشته تنها یک پیروزی کسب کرده‌اند، دو مسابقه را با تساوی پشت سر گذاشته‌اند و یک شکست هم در 
کارنامه دارند؛ در سوی مقابل، شمس آذر در هر چهار دیدار گذشته خود به تساوی رضایت داده است.واکنش باشگاه استقلال به محرومیت رضاییان

به نقل از مهر، رستم آشورماتوف، مدافع ازبکستانی استقلال که در اردوی ترکیه از ناحیه زانو دچار مصدومیت شده بود، از روز گذشته به تمرینات گروهی بازگشته است اما هنوز شرایط بدنی مطلوبی ندارد و بعید به نظر می‌رسد مقابل شمس‌آذر به میدان برود.عارف غلامی دیگر مدافع استقلال 
نیز پس از گذراندن دوران مصدومیت، آماده بازگشت به میادین است. غلامی که در فصل جاری هنوز فرصت بازی پیدا نکرده، حالا در اختیار ریکاردو ساپینتو قرار دارد؛ سرمربی پرتغالی استقلال که در نقل‌وانتقالات به‌دنبال جذب او بود، می تواند از مدافع مدنظرش در این دیدار استفاده کند

   زور استقلال و پرسپولیس در آزادی بیشتر است
 مازیار زارع در نشست خبری پس از تساوی صفر بر صفر مقابل پرسپولیس در هفته پنجم لیگ برتر فوتبال ایران، گفت: عذرخواهی می کنم بابت غیبت دیروز در نشست خبری. واقعیت این است که ساعت نه و نیم رسیدیم و 
نتوانستم در نشست حاضر شوم. برای این بازی هم به بچه ها گفتم هر چه از بازی بگذرد فضای بیشتری گیر ما می آید. به آن چیزی که می خواستیم رسیدیم. موقعیت های خوبی داشتیم و پرسپولیس هم موقعیت های نصفه و نیمه 

داشت. سرعت بازی هم خوب بود. نتیجه برای ما بد نبود و خیلی خوشحالم از وقتی بچه های آکادمی وارد زمین شدند بازی خوبی به نمایش گذاشتند و موقعیت های خوبی داشتیم.
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سازنده جاروبرقی دریم 
از دومین خودروی خود 
رونمایی کرد

سازنده جاروبرقی دریم، از دومین خودروی خود رونمایی کرد. این خودرو 
لوکس دریم، با الهام از رولزرویس کولینان، قصد رقابت در بازار خودروهای 

لوکس را دارد.
شــرکت Dreame Technology، سازنده لوازم خانگی هوشمند، از مرداد 
۱۴۰۴ رسماًً وارد بخش خودروهای لوکس شده است. این شرکت قصد دارد 

دو سری Dreame EV متفاوت به بازار عرضه کند.
شــرکت Dreame Technology دومین مــدل خودروی خود را که یک 
شاسی‌بلند بزرگ شبیه به رولزرویس کولینان است، معرفی کرد. این خودرو 

قرار اســت در ســال ۱۴۰۶ )۲۰۲۷( با فاصله محوری ۳.۲ متری، درهای 
کالسکه‌ای و پیشــرانه تمام‌برقی وارد بازار شود. طراحی این خودرو لوکس 
دریم شامل جلوپنجره مستطیلی کرومی بزرگ، چراغ‌های LED، رینگ‌های 
 B بزرگ، دستگیره‌های در هم‌سطح و درهای عقب کالسکه‌ای بدون ستون
است. فضای داخلی آن نیز ۳.۷ متر طول دارد و ردیف دوم دو صندلی کاپیتانی 

مستقل با ۱.۲ متر فضای پا و قابلیت تنظیم ۱۴۵ درجه‌ای را ارائه می‌دهد.
دریم، جاروبرقی ساز چینی، سریع‌ترین خودرو جهان را با کپی از بوگاتی 

شیرون می‌سازد!

هرم بزرگ جیزه برای سال ها به عنوان یک مقبره شناخته می شد 
اما محققان بسیاری معتقدند این سازه باستانی برای کانالیزه کردن و 
به دام انداختن نور خورشید طراحی شده بود. مصریان باستان هزاران 
سال پیش اهرام را با تکنیک های مهندسی شگفت‌انگیزی ساختند که 
هنوز هم یک معجزه در دنیای معماری محسوب می شود. با این حال، 
هدف واقعی این بناهای باشکوه همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد.

باور عمومی این اســت که اهرام مصر به عنوان مقبره های عظیم 
برای فرعون های درگذشــته ساخته شدند. اما تا به امروز هیچ‌کس به 
طور قطع نمی‌داند این سازه ها چگونه بنا شده‌اند. نحوه حمل بلوک های 
سنگی غول‌پیکر از معادنی با فاصله پانصد کیلومتری یا روش قرار دادن 
دقیق آن ها در کنار یکدیگر، همچنان از بزرگ ترین رازهای تاریخ است

  افسانه مقبره فرعون در برابر شگفتی مهندسی
روایت رســمی به ما می گوید که سه هرم جیزه توسط سه فرعون 
به نام‌های خوفو، خفرع و منکورع در هزاره سوم پیش از میلاد ساخته 
شدند. در این مطلب ما روی هرم خوفو که به هرم بزرگ مشهور است 
تمرکز می کنیم. این بنا تنها بازمانده از عجایب هفت گانه جهان باستان 
اســت. اما آیا هرم بزرگ مصر واقعا به خوفو تعلق داشت و اگر چنین 

است، آیا هرگز به عنوان یک مقبره استفاده شد؟
بسیاری از نویســندگان و پژوهشگران با این ایده که خوفو سازنده 

هرم بزرگ بوده مخالف هستند. آن ها همچنین نظریه کاربری مقبره 
را برای این ســازه رد می کنند. در واقع، مطالعات جدیدتر که توسط 
باستان شناسان محافظه کار نادیده گرفته شده‌اند به نتایج شگفت‌انگیزی 
رسیده‌اند. این تحقیقات نشــان می‌دهد مصریان باســتان تکنیکی 
فراموش شــده برای ساخت ســنگ‌های مصنوعی در اختیار داشتند. 
سنگ هایی که امروز با دقت میلی متری در بزرگ ترین شاهکار معماری 
تاریخ جای گرفته‌اند.این ایده که ساخت هرم بزرگ بیست سال طول 
کشیده از کتاب تاریخ هرودوت نشــات می‌گیرد. اما آیا واقعا می توان 
باور کرد که کارگران عصر مس حدود هفت هزار سال پیش توانسته‌اند 
دو میلیون و ششصد هزار بلوک سنگی دو تنی را با دقتی باورنکردنی 
در طول بیست سال روی هم قرار دهند؟ این یعنی آن ها هر سال باید 
صدهزار و سیصد بلوک ســنگی را جابجا و نصب می کردند که معادل 

سیصد و شصت بلوک در روز است.

  طراحی هرم بزرگ مصر برای تسخیر نور خورشید
اگر یک روز کاری دوازده ســاعته را برای کارگران مصری در نظر 
بگیریم، به یک نتیجه باورنکردنی می‌رسیم. تیمی که معمار هرم بزرگ 
سازماندهی کرده بود باید بدون دسترسی به آهن و چرخ، هر بلوک را 
در مدت زمان رکوردشکن صد و بیست ثانیه استخراج، برش، حمل و با 
دقتی شگفت‌انگیز در ارتفاع چند صد متری نصب می‌کرد. آیا این توضیح 

منطقی به نظر می‌رسد که کارگران باستانی برای بیست سال متوالی، 
هر دو دقیقه یک بلوک را در هرم بزرگ جیزه مصر کار گذاشته باشند؟

  فراتر از یک آرامگاه؛ ماشینی برای تسخیر نور؟
ظاهرا مصریان باســتان همزمان با ســاخت هرم بزرگ در زمانی 
رکوردشکن، توانستند فرمول های ریاضی بی‌شماری را در طراحی آن 
بگنجانند. آن ها هرم بزرگ مصر را با چنان دقتی بنا کردند که مهندسان 
و معماران امروزی با ابزارهای مدرن نیز برای تکرار آن با چالش جدی 
روبرو هستند. این سطح از پیچیدگی و دقت مهندسی، این فرضیه را 
تقویت می کند که هدف از ســاخت این بنا چیزی بسیار فراتر از یک 

مقبره ساده بوده است.

  طراحی هرم بزرگ مصر برای تسخیر نور خورشید
بــرخی محققان معتقدند این هرم در واقــع یک نیروگاه یا نوعی 
ماشین برای تسخیر و استفاده از انرژی خورشید بوده است. نظریه نور 
خورشید در ســنگ بیان می کند که ساختار و طراحی دقیق این هرم 
برای اهداف علمی و انرژیایی پیشــرفته‌ای طراحی شده بود که دانش 
آن در طول زمان از بین رفته است. این دیدگاه، هرم بزرگ را نه یک 
بنای یادبود برای مردگان، بلکه نمادی از دانش پیشــرفته و زنده یک 

تمدن باستانی معرفی می کند.

 عاطفه دهقانی      |  برخلاف تصور رایج، هرم بزرگ مصر احتمالا یک مقبره نبوده است؛ شواهد جدید نشان می‌دهد این شاهکار مهندسی باستانی برای به دام انداختن نور 
خورشید ساخته شده بود.

  مجلات علمی زیر سیل مقالات »کپی شده« توسط هوش مصنوعی

ابزارهایی مانند چت جی‌پی‌تی می توانند برای تولید مقالات پژوهشی تقریبا 
کپی شده استفاده شوند؛ مقالاتی که از سد بررسی های استاندارد سرقت علمی 

عبور می کنند. تصور می شود صدها مورد از این مقالات منتشر شده باشند.
یک تحلیل از یک پایگاه داده مقالات علمی نشــان می‌دهد که ابزارهای 
هوش مصنوعی تولیدکننده متن از جمله چت جی‌پی‌تی و جمینای می توانند 
برای بازنویسی مقالات علمی و تولید نسخه های »کپی شده« به کار گرفته شوند؛ 

نسخه هایی که سپس به عنوان تحقیقات جدید معرفی می شوند.
به نقل از نیچر، در یک نسخه پیش چاپ مقاله‌ای که قبل از بررسی همتا 
منتشر می شود که در ۱۲ سپتامبر در پایگاه medRxiv قرار گرفت، پژوهشگران 
بیش از ۴۰۰ مقاله از این نوع را شناسایی کردند که در ۱۱۲ مجله در طول 
۴.۵ سال گذشته منتشر شده‌اند. آن ها نشان دادند که مطالعات زیست پزشکی 
تولیدشــده توســط هوش مصنوعی می توانند از سد بررسی های ضدسرقت 
علمی ناشران عبور کنند. نویسندگان این مطالعه هشدار می‌دهند که افراد و 
کارخانه های مقاله که شرکت هایی هستند که مقالات جعلی تولید می کنند و 
می فروشند، ممکن است با سوءاستفاده از مجموعه‌داده های سلامت عمومی 
و اســتفاده از مدل های زبانی بزرگ اقدام به تولید انبوه مقالات بی‌کیفیت و 

بی‌ارزش علمی کنند.
چابا سابو )Csaba Szabó(، داروشناس در دانشگاه فریبورگ سوئیس که 
در این پژوهش دخیل نبوده اســت، می گوید: اگر این مسئله حل نشده باقی 
بماند، این رویکرد مبتنی بر هوش مصنوعی می‌تواند روی همه پایگاه های داده 
متن باز به کار رود و تعداد بسیار بیشتری مقاله تولید شود؛ بیش از چیزی که 
بتوان تصور کرد. این می تواند رویدادی پر از خطرات غیرقابل کنترل را شکل 

دهد و مقالات علمی را با مقالات مصنوعی جایگزین کند.
برای بررسی این موضوع، پژوهشگران مطالعات ارتباطی مطالعاتی که ارتباط 
آماری بین یک متغیر و یک پیامد سلامت را بررسی می کنند را که بر اساس 
داده هــای پیمایش ملی سلامت و تغذیه ایالات متحده که یک پایگاه عظیم 

داده درباره سلامت، تغذیه و سبک زندگی هزاران نفر است، غربال کردند.
آن ها بررسی خود را روی مطالعاتی متمرکز کردند که آن ها را »تکراری« 
تعریف کردند؛ یعنی مطالعاتی که ارتباط بین یک متغیر و یک پیامد سلامت 
را مثل تحقیقات دیگر آزمایش کرده بودند، اما با کمی تغییر در بخش کوچکی 
از داده ها برای مثال نتایج سال های متفاوت پیمایش یا شرکت کنندگان در گروه 

سنی یا جنسیت متفاوت را آزمایش کرده‌ بودند.
جست‌وجوی آن ها نشان داد ۴۱۱ مطالعه تکراری بین ماه ژانویه سال ۲۰۲۱ 
تا ژوئیه ۲۰۲۵ منتشر شده‌اند. بیشتر این‌ها موارد »تکراری« بودند که شامل 

دو مقاله تقریبا یکسان نیز می شد.
مت اسپیک زیست پزشک در دانشگاه سوری )Surrey( بریتانیا و نویسنده 
همکار این مقاله می گوید: این نباید اتفاق بیفتد و کمکی به سلامت مقالات 

علمی نمی کند.
بیشتر ناشران سازوکارهایی برای جلوگیری از ارسال یک تحقیق مشابه به 
چند مجله دارند، اما اسپیک و همکارانش مشکوک‌ هستند که ممکن است 

ابزارهای هوش مصنوعی برای دور زدن این سازوکارها استفاده می شوند.
بــرای آزمایش اینکه آیــا هوش مصنوعی 
می توانــد به تولید چند مقاله از یک مجموعه 
داده کمک کند، پژوهشگران از چت بات چت 
جی‌پی‌تی و جمینای گوگل برای بازنویسی سه 
مقاله از تکراری ترین مقالات استفاده کردند که 
هــر کدام یک ارتباط خاص را گزارش می کرد 
که پیش تر از پنج یا ۶ بار منتشــر شــده بود. 

ژاپن از اولین تراکتــور هیدروژنی بدون راننده 
جهان برای مقابله با کمبود نیروی کار رونمایی کرد. 
این ماشین های بدون آلایندگی، شــکل احتمالی 

مزارع کشاورزی آینده را به تصویر می کشند.
 شــرکت چندملیتی ژاپنی کوبوتا)Kubota( از 
اولین تراکتور پیل ســوختی هیــدروژنی جهان با 
قابلیت رانندگی خودکار رونمایی کرده است. این 
ماشین روز دوشنبه در نمایشگاه جهانی ۲۰۲۵ در 
اوســاکای ژاپن به بینندگان ارائه شد. این تراکتور 
خودران تا پنجشــنبه در این رویــداد به نمایش 

گذاشته خواهد شد.
به نقل از آی‌ای، شرکت »کوبوتا« از این تراکتور 
برای حمایت از تلاش های خود در زمینه کربن‌زدایی 
و افزایــش بهره‌وری نیــروی کار که از چالش های 
جهانی شناخته شده در کشاورزی هستند، رونمایی 

کرده است.
این تراکتور، رانندگی خودکار مبتنی بر هوش 
مصنوعی را با نیروی هیــدروژنی بدون آلایندگی 
ترکیب می کند تا به کمبود نیروی کار و پایداری در 

کشاورزی رسیدگی کند.
»کوبوتا« این تراکتور ۱۰۰ اسب بخاری هیدروژنی 
را معرفی کرده است که با یک مجموعه پیل سوختی 
کار می کنــد و تقریباًً نیمی از روز کار بدون وقفه را 
با هر سوخت‌گیری برای کشاورزان فراهم می کند. 
این زمان کارکرد برای مصارف کشاورزی، جایی که 
ســاعات کاری طولانی و قابلیت اطمینان ضروری 

هستند، بسیار مهم است.
این تراکتور ۴.۴ متر طول، ۲.۲ متر عرض و ۲.۳ 
متر ارتفاع دارد. ضمن اینکه صندلی راننده ندارد، اما 
می تــوان آن را از راه دور و از هر جایی در محدوده 

شبکه کنترل کرد.
مدل هیــدروژنی »کوبوتــا« همچنین زمان 
سوخت‌گیری سریع تر، توان خروجی بالاتر و انتشار 

صفر کربن را ارائه می‌دهد.
فراتــر از عملکرد، این تراکتــور دارای فناوری 
پیشــرفته‌ای مانند دوربین هــای مجهز به هوش 
مصنوعی اســت که قــادر به تشــخیص افراد یا 
موانــع در مزرعه و توقف خــودکار برای اطمینان 
 از ایمــنی اســت. همچنیــن از عملیــات از راه

 دور پشتیبانی می کند و امکان نظارت و کنترل را 
فراهم می کند.

توقف رشد طلای جهانی
 بازار در انتظار مسیر بعدی

اوج‌گیری نیمه تمام نفت 
بازار انرژی در تردید

نیروگاه باستانی مصر؛ هرم بزرگ برای تسخیر نور خورشید 

قیمت نفت پس از جهش به بالاترین سطح هفت هفته‌ای 
در معاملات روز قبل، تحت تاثیر سودگیری سرمایه گذاران، 
در معاملات آسیایی روز پنجشنبه کاهش یافت. قیمت آتی 
نفت برنت با ۱۸ ســنت معادل ۰.۲۶ درصد کاهش، به ۶۹ 
دلار و ۱۳ سنت در هر بشکه رسید. قیمت آتی نفت وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۲۰ ســنت معادل ۰.۳۱ درصد 
کاهش، به ۶۴ دلار و ۷۹ ســنت در هر بشکه رسید. هر دو 
شــاخص  روز چهارشنبه با ۲.۵ درصد افزایش بسته شدند.

تونی ســایکامور، تحلیلگر بازار شــرکت »آی جی« گفت: 
قیمت نفت پس از آزمایش و جهش از پایین ترین محدوده 
اخیر خود در اوایل هفته، به بالای محدوده اخیر خود بهبود 
یافته است. با توجه به این موضوع، احتمالا امروز صبح شاهد 
ســودگیری اندکی خواهیم بود.پس از آن که اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا، روز چهارشنبه، کاهش غیرمنتظره ۶۰۷ هزار 
بشکه‌ای ذخایر نفت آمریکا در هفته منتهی به ۱۹ سپتامبر 
را گزارش کرد، قیمت‌ها تقویت شدند. این کاهش برخلاف 
انتظار تحلیلگران برای افزایش ۲۳۵ هزار بشــکه‌ای و کمتر 
از کاهــش ۳.۸ میلیون بشــکه‌ای بود که منابع بازار به نقل 
از موسســه امریکن پترولیوم در روز سه شنبه گزارش کرده 
بودند.قیمــت نفت همچنین به دلیل نگرانی‌های مربوط به 
عرضه ناشی از جنگ روسیه و اوکراین تقویت شد. اوکراین 
در هفته های اخیر حملات پهپادی به زیرساخت های انرژی 
روسیه را افزایش داده و پالایشگاه ها و پایانه های صادراتی را 
برای کاهش درآمدهای صادراتی مسکو هدف قرار داده است 
و روسیه با کمبود برخی از گریدهای سوخت و محدودیت های 
احتمالی صادرات سوخت مواجه شده است.بر اساس گزارش 
رویتــرز، با وجود نگرانی ها در مورد اختلالات عرضه روسیه، 
شرکت »هایتونگ سکیوریتیز« در گزارشی اعلام کرد که یکی 
دیگر از عوامل کلیدی در مقاومت نفت در برابر کاهش قیمت، 
عدم وجود فشار نزولی قابل توجه از سوی عوامل بنیادین عرضه 
و تقاضا در هفته های اخیر بوده و با پایان تدریجی فصل اوج 
تقاضا، انتظارات برای افزایش فشارهای مازاد عرضه، هنوز در 

قیمت ها منعکس نشده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/07/05
شماره : 1958

مسعود پزشکیان 
رییس جمهور ایران 

در هشتادمین مجمع 
عمومی سازمان ملل 

متحد سخنرانی 
کرد که مهم ترین 

محورهای آن در این 
اینفوگرافیک آمده 

است.

ســعید عسکری، پژوهشــگر دانشگاه موناش 
اســترالیا موفق به توسعه یک باتری رکوردشکن 
روی-هوا شده که توانسته است ۳۵۷۰ بار شارژ را 

در طول ۷۴ روز متوالی دوام بیاورد.
 دانشمندان استرالیایی پس از توسعه یک باتری 
رکوردشکن روی-هوا)zinc-air( با استفاده از مواد 
سه‌بعدی حرارت‌داده‌شده و کبالت در سطح اتمی 
راه‌حلی ارائه داده‌اند که می‌تواند آینده ذخیره‌سازی 

انرژی پاک را متحول کند.
بــه نقــل از آی‌ای، تیم تحقیقاتی دانشــگاه 
ـسترالیا  موناش)Monash( مســتقر در ملبورن اـ
کاتالیزور جدیــدی را معرفی کرده که نویدبخش 
افزایش قدرت، طول عمر بیشتر و کاهش هزینه‌ها 

در باتری‌های نسل بعدی است.
محققــان فــاش کردند کــه این نــوآوری از 
کاتالیزورهای تجاری اســتاندارد ســاخته شده از 
فلــزات گران‌قیمت مانند پلاتیــن و روتنیم بهتر 

عمل می‌کند.
سعید عسکری، دانشــجوی دکترا در دانشگاه 
 Parama(مونــاش، به همــراه پارامــا بانــرجی
Banerjee(، مــدرس ارشــد در بخش مهندسی 
شیــمی و بیولوژیکی که رهبری این پژوهش را بر 
عهده داشــت، طبق گزارش ها از عملیات حرارتی 
برای تبدیل مواد ســه بعدی بــه ورق های کربنی 
فوق‌العاده نازک اســتفاده کرده‌اند.عسکری گفت: 
با مهندسی کبالت و آهن به عنوان اتم های منفرد 
روی یک چارچوب کربنی، به عملکرد رکوردشکنی 
در باتری های روی-هوا دســت یافتیم که نشــان 
می‌دهد وقتی کاتالیزورهــا با دقت اتمی طراحی 
می شوند، چه چیزهایی ممکن می شود.باتری های 
روی-هوا سلول های الکتروشیمیایی فلز-هوا هستند 
کــه با اکسیداسیون »روی« با اکسیژن هوا تغذیه 
می شوند. آنها شامل یک آند فلزی »روی« هستند 
که از طریق یک آند هوا به اکسیژن متصل می‌شود.

باتری های روی-هوا که به دلیل چگالی انرژی بالا، 
هزینه کم و ســازگاری با محیط زیست به دلیل 
فراوانی »روی« شناخته می شوند، توجه فزاینده‌ای 
را به خود جلب کرده‌اند. آنها به عنوان یک راه حل 
امیدوارکننده برای کاربردهای با ظرفیت بالا مانند 
لوازم الکترونیکی قابل حمل، وسایل نقلیه الکتریکی 
و ذخیره انرژی تجدیدپذیر در حال ظهور هستند.

 رکوردشکنی باتری 
»روی-هوا« دانشمند ایرانی

رونمایی از اولین تراکتور 
هیدروژنی بدون راننده جهان

قیمت طلا در معاملات روز پنجشنبه بازار جهانی که 
سرمایه گذاران منتظر گزارش تورم آمریکا برای کسب سرنخ 
های بیشتر درباره مسیر سیاست پولی فدرال رزرو بودند، 
ثابت ماند و افت ارزش دلار، از این فلز ارزشمند حمایت کرد

بهای هر اونس طلا بــرای تحویل فوری در معاملات 
روز جاری، ۳۷۳۷ دلار و یک سنت معامله شد. هر اونس 
طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در دسامبر، 
بدون تغییر ماند و در  ۳۷۶۷ دلار و ۹۰ سنت ثابت ایستاد

شــاخص دلار آمریکا ۰.۱ درصــد کاهش یافت. دلار 
ضعیف، طلا را که به ارز آمریکا قیمت گذاری می شود، برای 
خریداران خارجی ارزان تر می کند.»مری دالی«، رئیس بانک 
فدرال رزرو سانفرانسیسکو، چهارشنبه، گفت: از تصمیم 
فدرال رزرو برای کاهش نرخ بهره در هفته گذشته کاملا 
حمایت کرده و پیش بینی می کند که کاهش های بیشتری 
در پیش باشد.سرمایه گذاران منتظر انتشار شاخص قیمت 
هزینه های مصرف شخصی، معیار تورمی مورد نظر فدرال 
رزرو، در روز جمعه هستند. طبق نظرسنجی رویترز، پیش 
بینی می شود این گزارش رشد ۰.۳ درصدی بر مبنای ماهانه 
و رشد ۲.۷ درصدی بر مبنای سالانه را برای ماه اوت نشان 
دهد.»برایان لان«، مدیر عامل شرکت »گلدسیلور سنترال«، 
گفت: فکر نمی کنم داده های تورم تاثیر قابل توجهی بر طلا 

داشته باشند، مگر اینکه به طرز فوق‌العاده‌ای بالا باشد.
داده های هفتگی مربوط به نرخ بیکاری آمریکا که قرار 
اســت روز جاری منتشر شــود، ممکن است بینش هایی 
در مورد شــرایط بازار کار ارائه دهد.طبق گزارش رویترز، 
معامله گــران به طور کلی پیش‌بینی می کنند که دو دور 
دیگــر کاهش نرخ بهره آمریکا به میزان ۲۵ واحد پایه در 
سال میلادی جاری، در ماه های اکتبر و دسامبر، انجام شود

در بازار ســایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با 
۰.۱ درصد افزایش، به ۴۳ دلار و ۹۷ ســنت رسید، بهای 
هر اونــس پلاتین با ۰.۴ درصد افزایش، به ۱۴۷۷ دلار و 
۹۴ سنت رسید و هر اونس پالادیوم با ۰.۲ درصد افزایش، 

۱۲۱۱ دلار و ۸۴ سنت معامله شد.

  تامین برق یک شهر با راکتور هسته‌ای در حیاط پشتی خانه
هسته‌ای می توانند در زمینی به اندازه یک زمین فوتبال قرار گیرند و برق یک شهر کامل را تامین کنند.

فناوری ریزراکتور برای استفاده در شهرها یا شهرستان ها هنوز توسعه نیافته است، اما بسیاری از محققان در حال بررسی دلایل استفاده از 
آن هستند. برای مثال، این فناوری می تواند برای دانشگاه ها، جوامع دورافتاده در آلاسکا که عمدتا با نفت و گازوئیل تغذیه می شوند، شرکت های 
فناوری که به دنبال برق قابل اعتماد برای مراکز داده هوش مصنوعی هستند، شرکت هایی که به گرمای با دمای بالا برای فرآیندهای تولیدی 
و صنعتی نیاز دارند،  عملیات استخراج معادن که به یک منبع انرژی پاک نیاز دارند و حتی پایگاه های نظامی که به دنبال منبع انرژی امن 

هستند، مفید باشد.
به نقل از اس‌اف، ریزراکتورهای هسته‌ای به عنوان یک فناوری،  هم جدید و هم قدیمی هستند. در دهه های ۱۹۴۰ و ۱۹۵۰، ارتش و دولت 

آمریکا شروع به توسعه راکتورهای کوچک و باتری های هسته‌ای برای تأمین انرژی زیردریایی ها و فضاپیماها کردند.
پس از توسعه این راکتورها و باتری های کوچک برای ماموریت های مختلف، تمرکز صنعت هسته‌ای به راکتورهای قدرت تغییر یافت. آنها 
به سرعت شروع به افزایش مقیاس طرح های خود از تولید ده ها مگاوات به سیستم های در مقیاس گیگاوات کردند که امروزه در سراسر جهان 
رایج اســت.این راکتورهای تاریخی، کوچک بودند زیرا دانشمندان هنوز در حال یادگیری فیزیک و مهندسی زیربنایی این سیستم ها بودند. 

امروزه، مهندسان عمدا ریزراکتورها را کوچک طراحی می کنند.
ریزراکتورها را نباید با راکتورهای مدولار کوچک اشتباه گرفت. آنها اغلب نسخه های مدولار کوچک‌شده‌ای از 
راکتورهای بزرگ هستند. راکتورهای کوچک و مدولار را می توان به صورت واحدهای تکی یا خوشه‌ای ساخت 
تا به ظرفیتی مشابه یک راکتور بزرگ دست یافت. ریزراکتورها از آنها کوچکتر هستند و ظرفیت توان آنها کمتر 
از ۲۰ مگاوات است.از آنجا که ریزراکتورها کوچک هستند، نیازی به یک پروژه ساختمانی عظیم و چند ساله 
مانند راکتورهای بزرگ انرژی هسته‌ای ندارند. می توان هر ساله چندین واحد را در یک کارخانه مونتاژ کرد و با 
کامیون یا قایق به مقصد نهایی ارسال کرد.راکتورهای بزرگ ذاتا نقصی ندارند و از بسیاری جهات، آنها همچنان 
گزینه اقتصادی تری برای انرژی هسته‌ای هستند. با این حال، شرکت های برق به تازگی به دلیل ماهیت چند 

میلیارد دلاری این پروژه ها، در سرمایه گذاری در راکتورهای بزرگ تردید داشته‌اند.


